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Kilkakrotnie pisaliśmy o tern, że jedno z najwię
kszych niebezpieczeństw, '.jakie' grozi niepodległości ■ i 
egz.ysten ii państwa polskiego jest roztaczana" przez 
pewne Ż5 wio!y pokusa wciągnięcia Polski na drogę 
odrębnych układów z bolszewikami. W obecnej 
sytuacji bowiem droga la prowadzi nieylko do zdania 
nas na łaskę i niełaskę sowietów, nietylko do zbolsze- 
wizowania stosunków wewnętrznych w Polsce. Obok 
tego czyha jeszcze inna przepaść, w która się niechy
bnie stoczymy _ przepaść niemieckiej za--hhr.r.óś i, z 
której ni by już nas nie uraiowalo. 'W jakim stopniu 
niel ezpieczeństwo to zagraża w szczególności naszym 
dzielnicom, nie potrzeba, tłumaczyć, Dlatego obowiąz
kiem naszym jest wszędzie i przy każdej sposobnośd 
podnieść glos nasz alarmujący i przestrzegający przed 
to. straszną katastrolą, w którą wepchnąć nas może 
polityka odwrócenia się od koalicji j pójścia na jakie
kolwiek eksperymenty, klóremi się nas ludzi pod po
zorami „samodzielności“.

_ Niesłychanie znamienny dowód, jak tak zwana 
polityka samodzielna, (o jest nie oglądanie się na en- 
lenię, leży w interesie Niemców, dają nam uwagi tu
tejszego »Posener. Tągehlattu« z niedzieli. Prosimy po
słuchać, jak cennych rad udziela nam organ ien, żnąnv 

.ze swej „życzliwości“ dla Polaków. Cio, co pisze on w 
związku z nieudanemi próbami pośrednictwa Anglii i 
Francji:

W Londynie i w Paryżu przyzwyczajono sie 
tak do roki sędziego świata, że uważano za samo 
się przez się rozumiejącą zgodę obu stron, gdy 
wystąpiono z propozycją zawarcia rozejinu i po
koju mięozy Polską1 i Rosją iicd •patKEiafisU-.n.io- 
carsiw alianckich. Rząd angielski, a jeszcze bar
dziej rząd francuski doznały od czasu zainaugu
rowania tej polityki pośredniczącej niejednego za
wodu i rousialy sobie od Moskwy kazać powie
dzieć bardzo wyraźnie, że stosunek między Rosja 
i Polską oraz państwami sąsiedniemi, a zatem ca
ła kwestia, wschodniej Europy Londynu ani Pa
ryża nic nie obchodzą.

Prosimy zauważyć, jaki tryumf bije z każdego sło
wa autora tych wywodów osławionego p. Peecka, że 
koalicja iego zdaniem w kwestii Europy wschodniej 
nie ma .już nic do gadania. A dalej zobaczmy, jak p. 
1 eeck, przybierając maskę przyjaznego doradcy, stara 
się tasze Polaków przekonać, że najlepiej jest nie oglą
dać się-na entenlę tylko na własna rękę przyjąć pro
pozycję sowjetów co do odrębnych rokowań' ' Oto, co 
Pisze p. Peeck:

Zda je się, że można wbrew opinji gazet pols- 
hicli wypowiedzieć zapatrywanie, iż rozwój, jaki 
Moskwa chce dać wypadkom, także Polakom przy
nieść może duże korzyści. My widzimy te korzyści 
■we wykluczeniu o b c e g o w p} y w u przy u - 
regulowaniu stosunków wschodniej Europy, o któ
rych ukształtowaniu najbliżsi interesowani sami 
powinni decydować. Zapewne i polskim politykom 
gazetowym nie jest tajne, że Anglja i Francja nie 
z samej bezinteresowności chcą brać udział w za
kończeniu wojny poł-ko-rosyjskiej. Anglja prowa
dzi swoją politykę p^ńjptw kresowych, która zmie
rza do-gospodarczego wyzysku, jeżeli nie podboju 
ziem wschodnich a także do jaknajsilniejszego 
wpływu gospodarczego w przyszłej Rosji. Francja 
zaś prowadzi swoją politykę państw buforowych, 
wynikająca z chorobliwej obawy przed wzmoc
nieniem się Niemiec i niemiecką wojną odweto
wą. W ogonie obu rodzajów polityki Polsce przy
pada miejsce, państwa o ograniczonej samodziel
ności. I jeżeli z tej polityki nadarza się wyjście, 
które uregulowanie spraw pozostawia samym tyl
ko państwom interesowanym, to nie widzimy, dla
czego by tej drogi nie miano wybrać.
Musimy być wdzięczni p. Peeckowi za cenne od

słonięcie swych uczuć tak nam życzliwych. Niemcy 
bronią Polski przed patronatem en tenty, Niemcy za
troskani są o samodzielność polską, zagrożona przez 
opiekk państw zachodnich! Czyż można dalej posunąć 
krwawą ironję? Czyż ślepy nie widzi, do czego zmie
rzają rady te, inspirowane z Berlina? Jeżeli gdziekol
wiek są Polacy, którzy pójdą na fep tych pokus, to 
dlatego, że nie znają krzyżackiej przebiegłości. My ją 
znamy. Wielkopolska wszystko widzi i rozumie — 
Wielkopolska i cala b. dzielnica pruska staną na stra
ży' interesów Polski i sojuszu z koalicją i na kraj cąjv 
podniosą krzyk ostrzegawczy: Nie wierzcie fałszywym 
przynętom. Nie ma paktów z wrogami śmiertelnymi 
Ocalenie leży tylko w sile naszej własnej i w związku 
ścisłym, niewzruszonym z koalicją.

Sprostowanie. Nr. 149 »Nowin Codziennych« z d. 
IG lipca br. umieścił wiadomość, iż odstąpiono Niem
com miejscowości Ślizów i Działdowa Kłodę, położoną 
w powiecie sycowskim i że femsaraem okrojono zno
wu Polskę, o cały szmat ziemi bezsprzecznie polskiej".

Prawdą jest, że wyżej wspomniane miejs owości 
Niemcom odstąpiono. Wypada nadmienić, że odstąpio
no Nmmcom jeszcze inne miejscowości np. śmieszko- 
wo i Dobową Loke (pow. wscbowski) oraz stary Trzc iel 
(pow. babimoj-ki). Odstąpieniem tern jednak Polski 
nie okrojono o cały szmat ziemi bezsprzecznie pols 
kiej. Przeciwnie, w zamian za te kilka gmin o więk
szości ludności nie’pieekiej uzyskano od Niemców kil- 
dziesiąt wsi zamieszkały h przez ludność polską np. 
Wijewo, 0rójce, Na-dnie, Wąchał no. Małą Wieś, No
wą Wieś i -Pofrzebowo. Na wymianie lej Polska nie 
wątpliwie zyskała.

Szembek, komisarz graniczny.

!
S .tulili

STRAŻ OBYWATELSKA WYDZIELI KADRY 
WOJSKOWE. -

GENERAL RASZEWSKI REGIMENTARZEM NA ()ÜA 
ZACHODNIE OKRĘGI WOJSKOWE.

Urzędowo donoszą nam:
Rada Ministrów postanowiła:
1. że zachodnia Straż Obywatelska wydzieli z sie

bie kadry wojskowe;
2. że gen. Raszewski obejmie jako regimer.tarz 

nadzór nad D. O. Gen. w Poznańskie:-! i Pomorskiem.

Wiadomość powyższa 'co! wiersza? iż w Warszawie 
zrozumiano wreszcie, iż Wielkopolska musi się stać o- 
środkitm obrony Państwa. Przekształcenie Straży 0- 
bywatelskiej na armię regularną i oddanie D. 0. Gen. 
pod nadzór znanego u nas generała Raszewskiego jest 
ważnym krokiem naprzód ku organizacji skutecznego 
odporu wroga przez skupienie wszystkich sil naszych 
dzielnic.

Wczoraj jeszcze pewne gazety uderzyły na alarm, 
że polityka czyniąca z Wielkopolski i Pomorza główną 
podstawę akcji obronnej jest rzeczą partyjną. Tylko 
ciasne zaślepienie domysły takie może dyktować. Dziś 
widzimy, że rząd warszawski sam czyni pierwszy krok 
ku organizowaniu sił zbrojnych tych dzielnic w jedną 
całość. To napełnia nas nową nadzieją i zaufaniem. 
Świadomi swego obowiązku, przejęci poczuciem siły i 
hartu, który' lud nasz okazał, pójdziemy ratować Polskę 
a Bóg da zwycięstwo.

MX33E352 - -i- -
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Warszawa- 9. 8. (Pat.) Rada Obrony Pań

stwa uchwaliła następującą odezwę:
Do ludów świata — Rozeim proponowany przez 

Polskę rządowi sowjetów. został odrzucony. Używając 
wybiegów, zmieniając dowolnie depesze, nie pozwala-

jąc delegacji polskiej porozumiewać się ze swoim rzą
dem rząd" sowietów rokowania przewlekał, aby je w 
końcu uniemożliwić. Naród polski uczynił wszystko 
co był winien, aby zatarg z rządem sowietów załatwić 
na drodze wskazanej przez prawo i cywilizację. Za
miary polskie, zarówno jak życzenia świata, ujawnione 
przez szefów rządów demokracji zachodu, przez opi
cie publiczną tvch demokracji, zostały udaremnione, 
Sowiety na pozór życzenia te poparły, jednak terminy 
rozmów z naszymi delegatami najpierw o tydzień 
przedłużyły, aby następnie delegatom polskim oświad
czyć. że mi me o rozeim idzie, a o pokój, i że skutkiem 
tego pełnomocnictwa ich nie są wystarczające. Rząd 
soyyjetow pragnie zyskać na czasie, pragnie zdobvc 
Marsza we i w Warszawie zwyciężonej, Polsce warunki 
nckoju podyktować. Lud polski pokoju hańbiącego nie 
nmjmie. Bronie sie będzie do ostatka. Lud polski, 
chłopi i robotnicy», masowo biegną dziś pod sztandary, 
abv wolność narodu* tvlko za cenę krwi własnej oddać 
i najeźdźcę chyba no trupie własnym do stolicy dopu
ścić. Ludy świata(pamiętaią rzeź Pragi, dokonaną przez 
generała Katarzyny. Suwarowa. Pamiętają jak lud 
francuski broni! Paryża przed zwvcięskiemi armjami 
yruskiemi w pamiętnych dniach woiny 1871 r. Ludy 
świata nie mogą obomtnie przyglądać się rozlewowi 
krwi "który toin: nad .Wisłą grozi zatopieniem nietylko 
PclskL ale i prawa crłowieka, i prawa narodu do wspól
nego ' nmnodle^Iego.bytu/

Oskarżają Polskę o imperializm zaborczy. Od 
rhwi|j sdv zwycięska wojna światowa dala iei cień bytu 
niepodległego, nie przestawała Polska wałczów o życie, 
Jeszf^p rozemi z r. 19!S nie by! podpisany w Spa gdy 
już Lwów, miasto polskie, .musiato walczyć o bvt swój 
przeciwko wrogowi, na którego czele sta! Hąhshurg. ąr- 
cvksmże austriacki. Jednocześnie od południa atako
wali Polskę, Czesi. Od wschodu wolska sowieckie za- 
iely Litwę, grożąc, że idą na Warszawę, a poprzez War
szawę, poprzez po‘!s_ki korytarz ku Niemcom, a pońrzez 
Niemcy- ku Renowi. Trocki zapowiadał, że w Renie 
roić hedzie konie kozaków .czerwonej armii. Wszyst
kie te agresje zostały odparte. Lwów obroniły dzieci) 
z Czechami stanęła nowa ugoda. Na Litwie, zaledwie 
naiazd sowietów został odnartv, naczelny wódz polski, 
Józef Piłsudski, wydaje odezwę, zapowiadająca, że lud 
tego kram sam o swoim postanowi losie. Zdobywa 
potem Dynahurg i Letgalię i oddaj? te zdobycze Łotwie, 
którą iuż była niepodległość swą ogłosiła. Zanowiada 
reformo rolną na Litwie, otwiera uniwersytet. Mówio
no. że tak" czyniąc, jest tylko posłusznym wykonawcą 
woli wielkich lntvfundvstow. W rzeczywistości. dostęp 
dla właścicieli ziemskich został zakazany nietylko słoi 
wem, ale i czynem. Ziemia została w rękach wieśnia
ków. Tak wyglądał imperializm polski. W ciężkiej 
walce o utrwalenie niepodległości narodowej, którą na
ród polski prowadzi od 20 miesięcy w najcięższych wa
runkach gospodarczych, naród polski posiadł sejm na 
powszechnem prawie wvborczem oparty, zapoczątkował 
daleko idące reformy społeczne, dał sobie wreszcie rząd, 
na czele którego stoi chłop, przedstawiciel największej 
partii chłopskiej, a obok niego wódz robotników pol
skich.

Naród polski w godzinie poważnej, w walce roz
strzygającej. zwraca się do ludów świata, aby im powie 
dzieć. że Polska walczy o życie ze sztandarem wolności 
i postępu w dłoni, i że jej upadek nietylko dziełem prze
mocy, ale że byłby rezultatem obojętności świata, który 
każę siebie nazywać demokratycznym, wolnościowym, 
światem zasad wolności człowieka i obywatela, wól-* 
ności narodu. Czy sumienie świata może milczeć wo
bec zbrodni, która nad Wisłą gotują dawniejsi genera
łowie Mikołaja II. pracujący pod kierownictwem byłycE 
generałów Wilhetma II.?

125 lał
czekaliśmy na wolną Ojczyznę, modląc 
się o nią i kie w trzech pokoleń za nią 
P’ L Aając.

Dziś ją mamy.
Czy chcemy ściągnąć 
na «¡-’Wg przekleństwo 
straszne przyszłych pokoleń, 
jeżeli z winy nosze; teraz 
Polska zginie?!

A zginie Polska, jeżeii sit wszystkich nie wytężymy. 

Armja ochołnicze, Czerwony Krzyż i Pożyczka Odrodzenia;

oto trzy twoje obowiązki!!! »81«



W godzinie najtragiczniejszej, w obliczu niedoli 
bez granic. W obliczu zbrodni, która ma być dokona
na nad Wisłą, wasze — o Indy świata —- sumienie czy
nimy odpowiedzialnein. Wasza obojętność, jak w r. 
1772, 1795, 1831, 1863 pozwolić może raz jeszcze satra
pom wschodu obalić zaczątek wolności, który na gru
zach caratu Mikołaja i Wilhelma zaistniał, i który dziś 
zginać może pod ciosami imperializmu bolszewickiego. 
Niechaj sumienie wasze wolę waszą poruszy! Gdyby 
dziś zginęła polska wolność, jutro wasza wolność może 
być zagrożona. Kiedy 8. września 1831 r. armja rosyj
ska zajęła Warszawę powstania narodowego, Louis 
Blanc notował, że ten dzień jest drugim dniem Waterłoo 
dla Francji. Pomnijcie dalej, aby ten upadek Polski 
nie był początkiem nowej wojny światowej, nowej, sto
kroć większej hekato-mby, jaką wolne demokracje za
chodu będą musiały złożyć na ołtarzu własnej obrony 
narodowej.

Zwycięstwo bolszewickie nad Wisłą zagraża całej 
Europie Zachodniej. Nowa wojna światowa wisi nad 
światem niby gradowa chmura. Opamiętajcie się wol
ne ludy świata! Ludzkość, słuszność, prawda wołają 
was. Zwlekacie? Boicie się wojny? Przyjdzie do 
was, jak do nas przyszła. Zapóźno będzie bronić się, 
gdy u waszych stanie progów7. Nietylko nasz, ale i wasz 
los nad Wisłą się dziś rozstrzyga.

Warszawa, 8. sierpnia 1920 r.
Rada Obrony Państwa.

H ythe, 8.8. (Pat. — Havas.) Z Londynu dono
szą, że doszły tam 2 noty z Moskwy. Żadna z tych not 
niema charakteru definitywnego, lecz obie wskazują, 
żc sowjety odrzucą zaproponowane im warunki. 
RZECZOZNAWCY WOJSK. GOTUJĄ PLANY AKCJI

PRZECIW ROSJI.
H y t h e, 9. 8. (Pat.) Kierownicy rządu angiel

skiego i francuskiego rozważali następstwa, wynikające 
z faktu, że sowjety odmówiły zawarcia z armją polską 
zawieszenia broni na przeciąg 10 dni. Prezydenci mi
nistrów nabrali przekonania, że rząd bolszewicki prag
nie zyskać na czasie, by módz zająć Warszawę i wpro
wadzić także komunistyczny rząd polski. Wobec lego 
rozważają zarządzenia, które dyktuje sytuacja i polecili 
rzeczoznawcom wojskowym wypracować raport, który 
jutro rano ma być im przedłożony. 1

Blokada Rosji.
Hythe, 9. 8. (Pat. — Havas.) Admirał Beaiy 

wziął udział w konferencji, którą odbył marszałek Foch 
z Wilsonem. Postanowiono wziąć pod uwagę zamie
rzoną przez Wielką Brytanję akcję przeciwko Rosji w 
formie blokady. Nieustępliwość rządu sowjetów spra
wiła, że Lloyd George przyczynił się do zapatrywania 
rządu francuskiego i przekonała Lloyd George'a, że je
żeli sprzymierzeńcy pragną zapewnić egzystencję Polski 
i spokój Europy, jest rzeczą nieodzowną chwycić się 
wobec rządu moskiewskiego stanowczych zarządzeń, 
których premjer angielski starał się uniknąć.

Komunikat Sztabu Gen. Wojsk Polskich z 9. sierpnia.
Oddziały nieprzyjacielskiej kawalerji nadal naci

skały na łinję kolejową do Mławy, zajmując chwilowo 
Ciechanów.

Między Bugiem a Narwią sytuacja bez zmiany.
Na wschód od Siedlec oddziały nasze dokonują pla

nowego przegrupowania.
Na północ od Brodów w rejonie Stanisławczyka 

nieprzyjaciel zachowuje się aktywnie i usiłuje atako
wać w kierunku zachodnim. Oddziały nasze, które 
zajęły Brody, rozwijając swoją akcję wyparły nieprzy
jaciela z Radziwiłłowa. W ataku tym zdobyto baterję 
dział i 4 karabiny maszynowe.

Między Strvpa a Seretem w rejonie Kohutkowic i 
Kozaczkowa oddziały nasze rozbiły znaczne siły nie
przyjacielskie, biorąc przeszło 400 jeńców, kilka kara
binów maszynowych i kancelarję pułku.

Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny.
Przegrupowanie na północy.

Warszawa, 9. 8. (Teł. wł.) Przegrupowanie 
naszych wojsk na północy odbywa się planowo. Nao- 
gół sytuacja jest niezmieniona, a nawet na odcinku cen
trum i południowym dla nas korzystna, jedynie na pół
nocy korpus kawaleryjski Gaja Hana prze na Mławę, 
jednak został jego ruch już umiejscowiony. Na połud
niu nieprzyjaciel nie przekroczył nigdzie Dniestru.

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł.) Dzisiejsze dzien
niki wieczorowe donoszą, że operacje na froncie, oraz 
planowe przegrupowanie wojsk naszych na północy, 
odbywa się według koncepcji gen. Weyganda.

Dymisja gen. Leśniewskiego.
Warszawa, 9. 8. (Pat.) Prezydjum Rady Mi

nistrów komunikuje: Minister spraw wojskowych gen. 
Leśniewski wniósł podanie o dymisję, która została 
przyjęta. Ministrem spraw wojskowych mianowany 
został dotychczasowy wiceminister gen. Sosnkówski.

Gen. Sikorski o położeniu wojskowem.
Warszawa, 9. 8. (Tel, wł.) Gen. Sikorski w 

rozmowie wyraził się, że daleki jest od wszelakiego ro
mantyzmu politycznego i patrzy trzeźwo na obecną sy
tuacje. Otóż twierdzi on z cala stanowczością, że bol
szewicy gonią już resztkami sił. Zrazu wmawiali oni 
w.swoje wojska, że dojdą tylko do linji Bugu, gdy zaś 
osiągnęli takową, opowiadali, że niosą wolność i swo
bodę w granice Polski. Kiedy wszakże nasi chłopi z 
kosami i siekierami zaczęli się rzucać na krasnoarmiej
ców, wtedy prysły wszelkie w tym względzie iluzje i 
zdarzyły się takie wypadki, że cała dywizja bolszewicka 
zgłosiła swą gotowość przejścia na naszą stronę, co u- 
skuteczniły-natychmiast 2 pułki, a dwa inne już nie 
zdążyły, gdyż zmieniliśmy pozycje. Co do linji frontu 
jego odcinka, to jest ona bardzo silna i gotowa do kontr-

_ akcji, to samo również na południu, jedynie na północy 
jest potrzebna pewna reorganizacja, która jest w całej 
pełni w toku.

Modły za Polskę.
Rzym 8. VIII. (Pat.) W obecności przed‘U-u.yícíela 

Polski przy współudziale ogromnego tłumu odbvlo się tu 
wczoraj w kościele uroczyste nabożeństwo na rzecz oswo
bodzenia Polski.

Bolszewicy zabierają do wojska.
Warszawa. 10. 8. (Pat.) „Naród” donosi- Bolszewicy 

zajmując obszary polskie, zabierają siłą wszystkich mężczyzn 
do lat 60 i wcielają ich bądź do wojska, bądź też do kolumn 
robotniczych. Przymusowego wcielania do bolszewickich sze
regów dokonują nietylko władze cywilne, ale nawet jtzołowe 
oddziały wojska bolszewickiego.

Msrencja w Hythe.
Bolszewicy nie chcą pertraktacji.

Hythe, 8. 8. (Pat.) Po konferencji przedpołud
niowej prezydent ministrów francuskiego i angielskiego 
podano do wiadomości,'że rząd angielski nie otrzymał 
jeszcze definitywnej odpowiedzi od sowjetów, lecz o- 
trzymał o zamiarach sowjetów informacje, wskazujące, 

j że sewjety odrzucą proponowaną przez rząd angielski 
konferencję. Po konferencji Lloyd George‘a i Curzon‘a 
z delegatami sowieckimi do spraw gospodarczych wy
słana została dó Moskwy nota z żądaniem, by na fron
cie rosyjsko-polskim zawarto zawieszenie broni na 
Jjrzeciąg dni 10. Sowjety odmówiły żądaniu zaprzesla-

Pol d hu, 10. 8. (Pat. — Rad jo.) Z Londynu do
noszą: W ciągu konferencji w Hythe premjerzy an
gielski i francuski otrzymali kilka depesz z Moskwy, z 
których wynika, że bolszewicy chcą układać się z Pol
ską bezpośrednio i że postanowili zająć Warszawę i za
prowadzić tamże rząd sowjetów. Odpowiedź Gzicze- 
rina do IJovd George'a opiewa, że termin na pertrak
tacje z Polakami naznaczono na środę, dnia. 10. hm. w 
Mińsku dokąd delegaci polscy już dziś wyjechali (?). 
Cziezerin mówi dalej, że bolszewicy zaprzestaną walki, 
skoro pertraktacje z Polakami zostaną zadowalająco u- 
kończone. Również zapowiada definitywne zaniecha
nie ataku na Polskę skoro Francja zaprzestanie wspie
rać akcję przeciwbolszewicką na Krymie.

Horse a, 10. 8. (Pat. — Radjo.) Dziś od rana 
podjęto na nowo posiedzenie konferencji w Hythe po 
otrzymaniu sprawozdania z posiedzenia, które marsza
łek Foch odbył w nocy z sir Henry Wilsonem i admi
rałem Beathy, a które trwało do rana. W południe wy
dano tylko krótki komunikat, że konferencja jeszcze się 
nie skończyła, lecz, że premjer francuski trwa przy za
miarze odjazdu do Francji, o godz. 3.30 po południu. 
Lloyd George także zamierza wyjechać, aby wziąć u- 
dział w posiedzeniu gabinetu, naznaczonem na godz. 6. 
Nieurzędowo mówiono następnie, że Milłerand odłożył 
swój odjazd na późniejszą godzinę, i że nadeszły nowe 
ważne wiadomości od rządu sowjetów. Central News 
twierdzą, że eksperci wojskowi i dla spraw morskich o- 
siągnęli zupełną jednomyślność co do kroków jakie 
przedsięwziąć należy w celu powstrzymania dalszego 
pochodu bolszewików i że w sprawie tej najważniejsza 
rola przypadnie flocie'angielskiej. Korespondent spe
cjalny Evening Standard natomiast donosi, że zarówno 
Lloyd George, jak i inni mężowie stanu ententy zdecy
dowani są krok za krokiem zdobywać teren w swych 
usiłowaniach o pokój. Z innych źródeł donoszą, że 
Lenin i towarzysze jego są zupełnie opanowani przez 
dowódców czerwonej .armji, przeważnie byłych ofice
rów rosyjskich, którzy przez przewlekanie sprawy chcą 
osiągnąć jedyny .swój cel, t. j. zdobycie Warszawy.. 
Przewlekanie sprawy obecnie panuje nad sytuacją. 
Lloyd George zamierza jutro przedłożyć całą sprawę 
szczegółowo izbie niższej.

— * Pobór do wojska starszych roczników. Wszy- i 
scy mężczyźni zamieszkali w Poznaniu, urodzeni w 
latach 1884, 1883, 1882, 1881 i 1880 mają się zgłaszać 
do listy poborowej w swych obwodach policyjnych w j 
następującym porządku:

W czwartek dnia 12. sierpnia mężczyźni urodzeni 
w roku 1884 i 1883.

W piątek dnia 13. sierpnia rocznik 1882 i 1881.
W sobotę dnia 14. sierpnia rocznik 1880.
Godziny zgłoszeń od 8 -do 12 przed południem. Do 

zapisania powinien przynieść każdy papiery wojskowe j 
lub metrykę. Za tych, którzy .juz są zaciągnięci łub nie i 
mogą się osobiście stawić, winni zgłoszenie uskutecz- i 
nić rodzice łub krewni. . ,

— ♦ Na Pożyczkę Odrodzenia. Dowiadujemy się, I
że za pośrednictwem Związku właścicieli .Kincmato- j 
grafów n. b. zabór pr. Urząd Org. Pożyczki Państwo
wej urządza na placu Wolności przedstawienia kine
matograficzne na rzecz propagandy Pożyczki Pańs
twowej. i

— * Nowa składnica Czery. Krzyża. Czer. Krzyż}
Oddział Wielkopolski podaje do wiadomości, że skła-J 
dnica Cz. Krzyża znajduje się przy St. Rynku nr. 39 II j 
piętro, obok Czerwonej Apteki. Lokal ten ofiarował, 
bezpłatnie p. Rozmarynowicz, któremu składa . Gz.: 
Krzyż serdeczne podziękowanic. Wszelkie zamówienia 
i dary przyjmuje się w godzinach od 10. do L i od 
4. do 6. " " . . - ’

— * Dzieci na rzecz armji ochotniczej. Z inicjały-;
wy pani Jadwigi Korzeniewskiej odbyto. się w czwar-i 
tek dnia 5. bm. na sali ogrodu zoologicznego przed.-} 
stawienie dziecięce na rzecz armji ochotniczej. Wy-; 
brano dwa utwory, dostosowane do sił małych akto-: 
rów „Dar Zosi“ Potworowskiej i „Racławice“ Szalayó-g 
wnej. Maleńcy aktorzy wywiązali się z Vadania nad
spodziewanie dobrze, a oklaski licznie zebranych dzieci 
były im nagrodą za pracę, której się podjęli dla ar
mji ochotniczej. Ze względu na to, że wiele .osób nie 
otrzymało biletu z powodu przepełnienia sali, zaleca
łoby się powtórzenie przedstawienia. ;

Bożenna S.-G.
— * Baczność dzieci z Berlina! Sekcja opieki społ. Mi-; 

nisterstwa b. dzielnicy pruskiej komunikuje: Zawiadamia-, 
my. że dzieci które przyjechały z. Berlina do krewnych 
w Wielkopolsce dnia 11. lipca z dziećmi nmieszonemi tu-, 
taj na kolonjaęh wakacyjnych, powrócą razem z temi dzie
ćmi w czwartek rano dnia 12. sierpnia do Berlina, Wobec 
tego dzieci przebywające u krewnych winny przybyć naj-j 
później w środę, dnia 11. sierpnia do godz. 8, wieczorem•' 
do Poznania i zgłaszać się w stacji opatrunkowej na dwór-i 
cu w Poznaniu łub do Opieki Dworcowej przy ul. Bukow
skiej, gdzie swego czasu dzieci nocowały. Dzieci które się i 
w tym dniu nie zgłoszą, będą musiały być odesłane przez 
rodzinę na własny koszt i pod jej opieką.

— * Osobna Kasa Chorych 10. Posiedzenie wydziału,
odbędzie się w środę, dnia 18. bm. punktualnie o godz. 7. 
wieczorem w lokalu kasowym, ul. Szkolna 9. '

Piśmienne wnioski członków przyjmujemy do 11. bm.; 
w lokalu kasy, G 887-8

— 4 Czyn zbiorowy godny uznania 5 naśladownictwa! , 
Cechy miasta Środy przesłały w dniu 11. lipca br. Staro-: 
stwu średzkiemu następujące oświadczenie: Na dniu 11.7.; 
20 zebrani przedstawiciele zarządów wszystkich cechów: 
uchwaliliśmy przedłużyć czas pracy ponad 8 godzin od 
dnia 12. 7. 20 r. w celu niesienia pomocy naszej ojczyźnie : 
i złożymy ofiary pieniężne.
pp. cech rzeźnicki, cech obuwniczy, cech stolarski, cech: 
krawieki. cech siodlarski. cech piekarski, połączone cechy: 
ślusarzy, kowali, blacharzy, stelmachów, gwoździarzy ild.;

Cześć obywatelom i rzemieślnikom miasta Środy, xtó-. 
rzy jak zawsze tak i dzisiaj w chwili, gdv ojczyzna znaj- ' 
duje się w niebezpieczeństwie, dają dowód miłości ojczy
zny i poczucia obywatelskiego.

s

W pierwszym rozkazie dziennym Gł. Komendy Za
chodniej Str. Óhyw., który ukaże się w najbliższych 
dniach, znajduje się na wstępie poniższa odezwa:

Rada Obrony Państwa rozporządzeniem z dnia 19. 
lipca 1920 r. powołała na obszarze byłej Dzielnicy pru
skiej do życia Zachodnią Straż Obywatelską. Zada
niem tejże jest dopomaganie władzom do utrzymania 
bezwzględnego ładu i porządku w kraju.. Powołany 
przez p. Ministra b. Dzielnicy pruskiej na Głównego Ko
mendanta Z. S. O., poczytuję sobie za najszczytniejszy 
obowiązek stworzenie sprawnej i karnej organizacji, 
aby mogła swemu trudnemu zadaniu sprostać.

Rodacy! Na froncie rozgrywa się walka na śmierć 
i życie z wrogiem, który zgładzić chce nasz naród ze 
świata. Musimy tedy na tyłach naszej bohaterskiej 
armji zorganizować się tak silnie, by żołnierz nasz wie
dział, że cały kraj stoi za nim i popiera go w jego wy
siłkach. Walcząc za zagrożone nasze dobra, za to wszy
stko, co nam jest najdroższem, żołnierz musi posiadać 
pewność, że tu — w kraju — rodzina jego jest bezpie
czną, że domowi jego nie zagraża żadne niebezpieczeń
stwo, że zabezpieczony mieć będzie dopływ posiłków i 
żywności. Trzeba więc stworzyć jedno jedyne silne ze
spolenie obywateli, czuwających nad publicznem bez
pieczeństwem i porządkiem w kraju, a tą organizacją 
jest Zachodnia Straż Obywatelska. ,

W Straży Obywatelskiej nie ma miejsca dla tych, 
co powinni być w szeregach Armji Ochotniczej. Zre
sztą znąlezć się w niej muszą wszyscy obywatele, któ
rym siły na to pozwalają, a conajmniej ci od 16—50 
roku życia. Mam nadzieję, że żaden obywatel, który 
chce nosić miano Polaka, od obowiązku tego się nie 
usunje. A obowiązek-to zaszczytny, po za służbą ochot
niczą w wojsku najważniejszy. /

Wszyscy tedy do szeregów Zach. Straży Obywatel
skiej! Na tych, którym brak poczucia obywatelskiego, 
przewidziany jest we wspomnianem rozporządzeniu Ra
dy Obrony Państwa pobór przymusowy. Nie wątpię 
wszakże, iż przymus okaże się zbytecznym w chwili, gdy 
Ojczyzna każdego z swych obywateli powołuje do speł
nienia obowiązku.

Położenie pod Mławą.
Toruń, 10.8. (Pat.) Toruński »Głos Robotnika« 

donosi: Podany wczoraj komunikat Sztabu general 
nego wspomina, że mniejsze podjazdy bolszewickie po- ; 
suwają się pod Mławę. Fakt ten 'wywołał zrozumiałe 
zaniepokojenie wśród ludności wschodnich powiatów 
Woj. Pomorskiego. Na podstawie wiadomości, otrzy
manych z miarodajnego źródła możemy celem uspoko
jenia opinii publicznej zakomunikować, że nie ma naj
mniejszej podstawy do zaniepokojenia. Podjazzły nie
przyjacielskie zostały odparte o 2Ó kim. na południowy 
wschód od Mławy.

Pod Warszawą decydująca bitwa.
Warszawa, 10. 8. (Tel. wł.) Z kół wojsko < 

wych dowiaduje się Wasz korespondent, że pod War- , 
szawą' spotkają się bolszewicy ze stanowczym oporem. 
Tam też przyjdzie zapewne do decydującej bitwy.

CIAŁO DYPLOMATYCZNE W POZNANIU.

Czołem!
Poznań, dnia 5. sierpnia 1920.

(■—) JuljanLange, Komendant Gł. ZacK. Str. Ob.

W dniu dzisiejszem przyjeżdżają, do naszego grodu 
przedstawiciele ciała dyplomatycznego, które dotychczas 
przebywały w Warszawie, a obecnie, ze względu na te, 
że stolica państwa może być objęta działaniami wojennemi 
przeniosło się do. Poznania, który w skutek tego nabrał 
charakteru drugiej stolicy naszej ojczyzny.

Maiby głęboką nadzieję, że Poznań, stosując nie-, 
tylko staropolską zasadę »gość w dom, Bóg w dom’ 
przyjmie gorąco i gościnnie przedstawicieli mocarstw 
sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych, lecz, doceniając 
również poważne znaczenie polityczne, zamanifestuje ze 
swej strony dobitnie głębokie zrozumienie obecnej chwili 
dziejowej przez jak najgorętsze przyjęcie tak cennych 
i miłych gości i przez wszelkie ułatwienie im tu 
tejszego pobytu, który powinien im dowieść, żb gdzie
kolwiek w Polsce przebywają, wszędzie towarzysz;; , 
głęboki szacunek i powszechna sympatja-
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(Ciąg ¡dalszy).
Oberste Heeresleitung.

Oberzensurstelle des Kriegspresseamfcs. Nr. 5 Geb. ö. Z.
Luisen str. 31 a.

Berlin, den 28 November 1915. 
LEIT8AETZB

fflr dfe Zensur der polnischen Presse.
Ł) Den amtlichen deutschen Heeresberichten ist der 

Ihrer Bedeutung entsprechende Platz in ter Zeitung zuzu
weisen. Die Kriegsberichte unserer Feinde sind dagegen 
nicht hervorzuheben.

2. Offenber falsche oder irreführend® Nachrichten ans 
der feindlichen Presse, insbesondere solche, die mit den 
deutschen amtlichen Berichten im Widerspruch stehen dür
fen nicht gebracht werden. Eine Ausnahme bilden solche 
■Mitteilungen der feindlichen Presse, die von den deutschen 
Blättern aufgegriffen und durch kritische Zusätze berichtet 
wähnten Zusätze mit abgedruckt werden.

3. Berichte ' über Erfolge Deutschlands und 
seiner Bundesgenossen darf die polnische Pres
se nicht mit Zusätzen versehen. die ihre Be
deutung herabsetzen. Die polnische Presse ist vielmehr da
zu anzuhalten, dass sie solche Erfolge rückhalislos billi
gend und anerkennend an gehöriger Stelle (z. B. in, Leit
artikeln) bespricht. Die Neigung der polnischem Presse 
wegen der unseren Feinden im Kriege widerfahrenden 
Leiden Mitleid zn äussem und ihre Schilderungen der 
Kriegereignisse und ihrer Folgen mehr aus feindlichen 
Blättern, als aus deutschen zu schöpfen, muss bekämpft 
werden.

4. Berichte, die^ sich gegen die deutsche Verwal
tung der benetzten Gebiete richten, oder ungünstige Schilde
rungen über die Stimmungeider polnischen Bevölkerung 
enthalten, sind zu unterdrücken. Auch darf über Vorgänge 
lm besetzten Gebiet nicht in einer Weise beriohtet werden, 
me der Gegnerschaft zwischen Deutschen und Polen; neue 
Nahrung geben könnte.
» Erörterungen über Kriegsziele, in Sonderheit über 
die polnischen Wünsche für die künftige staatsrechtliche 
Stellung Russisch-Polens. Litauens, der Ukraine und der 
Ostseeprovinzen sind unzulässig.

Eine Annahme ist nur zulässig, wenn die im besetzten 
Gebiete ausserhalb des deutschen Reiches erscheinenden 
Blätter Artikel bringen wollen, in denen von polnischer 
Seite gegen die Wiederherstellung des Zustandes vor dem 
Kriege und für die Loslösung des besetzten Gebietes von 
Russland unter Anschluss an die Zentralmächte gespro
chen wird. Eine sorgsame Prüfung solcher Artikel ist je
doch stets geboten. Eine einseitige Werbetätigkeit für den 
Anschluss an Oesterreich ist nicht zuzulassen.

6. Die litauisch-polnische Frage ist mit äusserster Zu- 
rüchaltung, am besten gar nicht zu behandeln.

i Erörterungen über eine Zusammengehörigkeit von 
Litauen und Russisch Polen sind unstatthaft

Freizugebeu sind alle solche Auslassungen, die einer 
Trennung Litauens von Russland das Wort reden. Wäh
rend im allgemeinen das Verbot der Erörterungen der 
Knegsziele auch hinsichtlich Litauens in Geltung bleibt, 
ist es der ln Litauen erscheinenden Presse zu gestatten, 
sich für den Anschluss Litauens an das Deutsche Reich in 
irgend einer Form einzusetzen. Erörterungen über Einzel
heiten der künftigen staats- bezw. völkerrechtlichen Or
dnung müssen auf ein Mindestmass beschränkt bleiben.

7. Beim Ausfechten der Inneren Kämpfe de« Pclen- 
fums muss den zur Versöhnung mit Deutschland geneig
ten konservativ gerichteten Polen für ihre Erörterungen 
möglichst viel Freiheit gelassen werden. Die Angriffe der 
¡radikalen, Insbesondere der nationaldemokratischen Po- 

, Iea auf die rechtsstehenden sind dagegen mit aller Ent- 
Schiedenheit zu unterdrücken. So waren z. B. die in der 

\lelzrc» Zeit wiederholt beobachteten Presseangriffe des 
¡»Kurier Poznański* auf die Artikel der sogenannten 
Napieralski-Presse die dem Ausgleich zwischen Deutschen 
und Polen dienen sollten, streng zu missbilligen. Widerse- 
fzJcbe Blätter werden für kürzere und länger« Zeit wegen 
Störung des Burgfriedens zn verbieten sein damit kein 

¡Zweifel darüber aufkommt, dass gerade in dieser Rich- 
twag besonders grosse Zurückhaltung gefordert wird.
_ 8. Der gesamten Polenpresse, also auch der versöhnli- 

efeer gesinnten konservativen ist zu verwehren dass sie. 
bei politischen Erörterungen oder geschichtlichen Betrach
tungen die preussische Polenpolitik der letzten Jahrzehnte 
In gehässiger und das deutsche Nationalgefühl verletzen
der Welse bespricht, oder es gar so darstellt, als habe die 
preussische Staatsregierung jetzt selbst eingesehen und 
zugestanden, dass jene Politik rechtswidrig oder verfehlt 
gewesen sei. In dieser Hinsicht sind z. B. auch die Bro
schüren des Grafen Kwilecki („Polen und Deutsche gegen 
Russland“) und des Prinzen, Czartoryski („Müssen Deu
tsche und Polen sich befehden?) nicht frei von Mängeln, ob
wohl gegen ihre Grundrichtung nichts einzuwenden ist

9. Alle russenfeindlichen und deutschfreundlichen Be
strebungen der polnischen Presse sind zu fördern. Dabei 
kann, um solchen Stimmen mehr Gehör zn verschaffen, über 
eine mass volle Kritik unserer bisherigen Polenpolitik 
hinweg gesehen werden. Dies gilt insbesonders für die 
Aufsätze der konservativen polnischen Versöhnungspoli
tiker.

10. Ein Aufwärmen der bisherigen Gegensätze zwischen 
Deutschen und Polen, das die Empfindungen des eineu 
des anderen Teils verletzen müsste, ist zu verhindern.

11. Aus zu schli essen sind Artikel, die für die Lösung 
der Polenfrage auf dem Wege einer Konferenz oder einer 
Mitwirkung der Gesamtheit der europäischen Mächte ein- 
treten, auch solche Artikel, die durch historische Betrach
tungen der Polenfrage als europäischer Angelegenheit 
solche Lösungen vorzubereiten suchen. Solche Artikel 
werden besonders als Uebersetzungen aus der ausländi
schen Presse auftauehen.

12. Artikel der deutschen Presse, die der Versöhnung 
der Polen mit dem Deutschtum entgegenwirken müssen 
unterdrückt werden. Es ist durchaus unerwünscht wenn 
deutsche Blätter, wie z. B. die ,',Post“ am 5. 0 15 in dem 
Artikel „Polenzauber“ getan hat. während des Krieges 
verletzende oder gehässige Angriffe gegen die Polen und 
ihre nationale Eigenart richten, wie die sonst nur in den 
Zeiten scharfer nationalpoliticher Kämpfe erfolgten.

13. Als Anhalt für die richtige Beurteilung dor polni
schen Tageszeitungen möge dienen dass zu den versöhn
lichen konservativ gerichteten Blättern, doren wohlwol
lende Behandlung sich empfiehlt, zurzeit vor allem folgen
de gehören.

A. Im Inlande. •
__  t>) Kurjer śląski — Beuthea

2. ) Katholik’ — Berthen
3. ) Polgk — Beuthen
4. ) Ilüstrowany Kurier Wojennv — P
5. ) Praca - Posen 
(Godzina Polski — Lodz)

B. In Russisch Polen.
8.) Dziennik Polski — Czenstochau 
7.) Gazeta Lodzka — Lodz.

Die Entwickelung der Warschauer Blatt.. . -¡och 
abzuwarten sein-

14. Das bekannte WAT= Bureau kann zurzeit als 
deutschfreundlich gelten.

. gez. Deutelmoser.
An sämtliche Zenzurstellen
II. Armeekorps Stettin, den 4. Dezember 1915,

Stellvertretendes Generalkommando Abt. II. c Nr. 59133.
Abdruck nach Verteilungsplan und zur Kenntnis

nahme mit den ergebenen Ersuchen, die polnisch© Presse 
genau nach den bereits auch vom stellvertretenden Gene
ralkommando gegebenen Richtlinien beobachten zu lassen 
und Entgleisungen dem stellvertretenden Generalkomman
do zur Kenntnis zu brigen.

Eine Aushändigung der Leitsätze an die 
polnische Presse hat nicht stattgefunden.

- V. s. d. st. G. K.
gez. Suethlage.

Verteilirngsplan-
An den Herrn Oberpräsidenten in Posen 1.
„ „ ,. Regierungspräsidenten in Bromberg 1.

. die Herren' Landräte in Bromberg. Czamikau Filehne,
Gnesen. Hchensalza. Kolmar i. Pos., Mogilno. Schubin, 
Strelno, Wirsitz. Wltkowo Wongrowilz, Znin Dt. Krone. 
Elatow i. Westpr. je---------- 5=75.
An die Garnisonkommandos in Bromberg Schneidemühl, 
Gnesen, HoüensoUa je la“4
Zur Reserve 4

85.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.
Najwyższy Urząd Cenzury
Wojennego Urzędu Prasowego.

Nr. 5. Tajne. N. C.
Berlin, dnia 25. listopada 1915. 

Louisenstr. 31 a.
WSKAZÓWKI V

do cenzurowania prasy polskiej,
1. Urzędowym niemieckim komunikatom wojennym na

leży w gazecie udzielić miejsca, odpowiadającego ich zna
czeniu. Natomiast komunikatów wojennych naszych nieprzy
jaciół nie wołno uwydatniać,

2. Fałszywych niewątpliwie lub mylnych doniesień prasy 
nieprzyjacielskiej, szczególnie takich, które stoją w sprzecz
ności z urzędowemi komunikatami niemieckiemi, podawać nie

wolno. Wyjątek stanowią doniesienia prasy nieprzyjaciel
skiej, podchwycone przez prasę niemiecką i sprostowane 
uwagami krytycznemi. W razie ich przedrukowania trzeba 
jednakowoż zamieścić równocześnie i odnośne uwagi,

3. Doniesień o powodzeniach Niemiec i ich sprzymierzeń 
eów nie wolno prasie polskiej zaopatrywać w uwagi, mo
gące doniosłość tychże doniesień osłabić. Należy raczej pra
sę polską nakłonić do tego, aby takie doniesienia omawiała 
w sposób bezwzględnie przychylny i z uznaniem w miejscu 
odpowiedniein (n. p, w artykułach wstępnych). Skłonność 
prasy polskiej do objawiania naszym wrogom litości z po
wodu cierpień, doznawanych podczas wojny i do czerpania opi
sów wydarzeń wojennych i ich następstw raczej z pism nie
przyjacielskich, aniżeli niemieckich, należy koniecznie zwal
czać.

4. Doniesienia, zwracające się przeciwko administracji nie 
mieckiej na obszarach zajętych, albo przedstawiające usposo
bienie ludności polskiej w świetle niekorzystnem, należy skre
ślać. Nie wolno także o zajściach na zajętym obszarze dono
sić w sposób, mogący się przyczynić do podniecenia przeci
wieństw między Niemcami a Polakami.

5. Omawianie celów wojennych, w szczególności zaś ży
czeń polskich co do przyszłego prawnopaństwowego stano
wiska Królestwa, Litwy, Ukrainy i prowincji nadbałtyckich jest 
niedozwolonej».

Wyjątek dozwolony tylko na wypadek, gdyby pisma, wy
chodzące na zajętym obszarze poza granicami Rzeszy niemie
ckiej, chciały pomieszczać artykuły, w których z polskiej stro
ny wypowiadanoby się przeciwko przywróceniu stanu przed
wojennego a za oderwaniem zajętych obszarów od Rosji z 
przyłączeniem ich do mocarstw centralnych. Staranna jednak 
kontrola takich artykułów jest zawsze wskazaną. Jednostron
nej agitacji za przyłączeniem się do Austrji nie należy do
puszczać.

6. Kwest|ę litewsko-polską traktować należy z nadzwy
czajną powściągliwością, najlepiej ją wogóle pomijać.

Wspominanie o przynależności Litwy do Królestwa jest 
niedopuszczalne. Natomiast zezwolić należy na wszelkie enun 
cjacje, wypowiadające się za odłączeniem Litwy od Rosji. 
Jakkolwiek w ogólności obowiązuje zakaz poruszania celów 
wojennych, także odnośnie do Litwy, to jednak prasie, wy
chodzącej na Litwie, należy zezwolić na wypowiadanie się w 
jakiejbądź formie za przyłączeniem się Litwy do Rzeszy nie- 
mieckiej. Omawianie szczegółów co do przyszłego prawno
państwowego względnie międzynarodowego ustroju należy 
ograniczyć do minimum,

7. W wypadkach sporów wewnętrznych, toczonych' w ło
nie społeczeństwa polskiego, należy pozostawić możliwie jak- 
największą swobodę Polakom kierunku konserwatywnego, 
skłaniającym się ku Niemcom w duchu pojednawczym. Nato
miast ataki obozów radykalnych, a w szczególności narodo
wych demokratów, skierowane przeciwko prawicow

com, należy zgnieść z wszelką stanowczością. Tak n, p. zauwa 
żonę w ostatnim czasie niejednokrotne ataki „Kurjer a Po
znańskiego“ na artykuły tak zwanej prasy Napicralskie- 
go, które służyć miały porozumieniu niemiecko-polskiemu, na
leży surowo potępić. Oporne pisma będzie trzeba na krótszy 
lub dłuższy czas zawiesić z powodu zakłócenia spokoju pu
blicznego (Burgfrieden), aby nie pozostawić żadnej wątpliwo
ści, że właśnie w tym względzie wymagana jest szczególnie 
wielka powściągliwość.

8. W całej prasie, polskiej, a więc także w bardziej po
jednawczo usposobionej prasie konserwatywnej nie należy do
puścić do tego, aby przy poruszaniu kwestyj politycznych lub 
historycznych politykę pruską, stosowaną wobec Polaków w 
ostatnich lat dziesiątkach, omawiano w sposób złośliwy i obra
żający niemieckie poczucie narodowe, względnie, aby rzecz 
tak przedstawiano, jakoby rząd pruski obecnie sam się prze
konał i uznał, iż polityka ta była bezprawną albo błędną. Pod 
tym względem są również n. p. broszury: hr. Kwileckiego („Po
len und Deutsche gegen Russland") i ks. Czartoryskiego („Müs
sen Deutsche und Polen sich befehden?") nie bez usterek, jak
kolwiek przeciwko ich poglądom zasadniczym niema nic do 
nadmienienia.

9. Wszelkie antyrosyjskie a Niemcom przychylne dążno
ści prasy polskiej należy popierać, Przytem można, aby głosy 
takie zyskały na posłuchu, przepuszczać umiarkowaną 
krytykę naszej dotychczasowej polityki polskiej. Dotczy to w 
szczególności artykułów polskich polityków ugodowych kie
runku konserwatywnego.

JO, Podsycaniu dotyckęząsoyrych przeciwieństw: między.

-* -
Niemcami K Polakami, co mogłoby obrażać uczucia )«2tfeł lot 
drugiej strony, należy zapobiegać. /

11. Wykluczać trzeba artykuły, wypowiadające się za'
rozwiązaniem sprawy polskiej drogą konferencji albo w inny 
sposób z udziałem wszystkich mocarstw europejskich, oraz taJ 
kie artykuły, które na podstawie rozważań historycznych usi-^ 
Mą przygotować rozwiązanie kwestji polskiej jako kwestjl 
europejskiej. Takie artykuły będą się ukazywały mianowicie 
jako przekłady z prasy zagranicznej, /

12. Artykuły prasy niemieckiej, przeciwstawiające się pOw
rozumieniu polsko-niemieckiemu, należy zwalczać. Nie jesl’ 
bynajmniej, pożądanem, aby pisma niemieckie, jak to n. p. uczy* 
niła „Post" z dnia 5. 9. 1915 w artykule p. n. „Polenzauber , 
skierowywały podczas wojny ubliżające i złośliwe ataki prze
ciwko Polakom i ich właściwościom narodowym, jak się fos 
działo zresztą tylko za czasów, ostrych walk narodowo-polity« ' 
cznych. )

13. Jako podkład do należytej oceny polskich dzienników 
niech posłuży wskazówka, że do pism ugodowych kierunku 
konserwatywnego, których przychylne traktowanie się zale
ca, należą tymczasowo przedewszystkiem następujące:

A. W kraju,
1. „Kurjer Śląski" — Bytom 'W
2. „Katolik" — Bytom "ę;”'
3. „Polak" — Bytom
4. „Ilustrowany Kurjer Wojenny"
5. „Praca" — Poznań 

(„Godzina Polski“ — Łódź).
B. W Królestwie.

6. „Dziennik Polski" — Częstochowa
7. „Gazeta Łódzka" — Łódź. — \

Rozwoju sprawy w pismach warszawskich' należy jeszcze ‘
odczekać.

14. Znane biuro telegraficzne „WAT" można narazie u.wą- ■
żać jako Niemcom przychylne. ¿gjg

(podp.) Deutelmoeer.
Do wszystkich urzędów cenzury, <*■’

II. Korpus Armji
Zastępcza Komenda Generalna " r V .,

Oddział n c Nr. 59 133. , ’ ‘
Szczecin, dnia 4. grudnia 1915, ' y

Przedruk wedle planu podziałowego i do wiadomości J 
z uprzejmą prośbą, aby nad prasą polską roztoczono baczny i 
dozór w myśl wskazówek, wydanych również przez Zastęp- I 
czą Komendę Generalną, i aby o niezastosowaniu się do tycS i 
wskazówek doniesiono Zastępczej Komendzie Generalnej. ,

Prasie polskiej tych wskazówek nie doręczono. •'
V, s. d. st. G. K. M'

(podp.) Suethlągę. rij'
Plan rozdziału: f" "*■

Do p. naczelnego prezesa w Poznaniu
Do p. prezydenta rejencji w Bydgoszczy................... ....
Do pp. lantratów w Bydgoszczy, Czarnkowie, Wieleniu, 

Gnieźnie, Inowrocławiu, Chodzieży,, Mogilnie, Szubi
nie, Strzelnie, Wyrzysku, Witkowie, Wągrówcu, Żni
nie, Koronowie, Złotowie w Pr. Zachodnich po 5 .

Do komend garnizonowych w Bydgoszczy, Pile, Gnieźnie, 
Inowrocławiu po 1 , , , , , , , t a « , , ■

Na rezerwę , , .

Bytom

f
1"

75
i»;

4;
85

Objaśnienia: Dokument powyższy, aczkal- 
wiek nieco długi, uważaliśmy za stosowne ujawnić ze 
względu na to, że ma on nader doniosłe znaczenie o 
tyle, iż pochodzi od najwyższej instancji cenzury w. 
Berlinie. Poszczególne punkty dokumentu tego rzucają 
równocześnie światło na zasadniczą łinję polityki nie
mieckiej w stosunku do Polski, — na tę politykę, któr^ 
przybierała pozorne formy przychylności, ze wzgl^u 
du na niebezpieczeństwo zagrażające Niemcom z ze
wnątrz, w istocie jednak pozostawała w stosunku do 
narodu polskiego niezmienną. Wynika z tego niedwu
znacznie,. jak naiwnym był cały obóz aktywistyczny, 
od socjalizmu i lewicowców począwszy a skończywszy 
na prawicowcach. Pismu naszemu dostała się i od tej 
instancji wzmianka — honorowa.

Egzemplarz powyższy otrzymaliśmy od jednego z 
przyjaciół pisma naszego, który wydobył zo z obręby 1 
II Korpusu Armji (szczecińskiego), dokąd przysłano te • 
wskazówki od najwyższej cenzury w. Berlinie. Jest 
rzeczą oczywistą, że przepisy te odebrała również a 
raczej przedewszystkiem Komenda Generalna w Poz
naniu dla cenzury tutejszej. !

Czytelnicy nasi z czasów wojny przypominają so-j 
bie niewątpliwie, że umieliśmy przepisy odnośne ob
chodzić i to tak, że nasza polityczna linja programo
wa pozostawała niezmienioną, a jednocześnie czytel
nicy nasi dobrze nas zawsze rozumieli.

Go, panowie...

Co, panowie w takim stroju?
Prta panna ‘— pełna wdzięku ■—
Nie w mundurze i nie w boju 
I bez karabina w ręku?

Dalibóg, że wstyd mnie bierze
Za znajomość. Takie tchórze
Zamiast życie dać w ofierze
Wolą Grandkę, panny, róże.

Wolą łazić niby strusie,
Plac Wolności wzdłuż i wszerz
Szukać partji na żonusie
Z miną, jak nadęta .....

Es — Planada, Wiel — Polani-,
Cywilusów pełno tam!
Ód zachodu do poranka
W towarzystwie niby dam.

* * ♦'
Społeczeństwo, ty ofiarne
Ockni j się z zadumy swej. ‘ '
Praca pójdzie nie na marne;
Tylko względów jaknajmniej.

Bierz za łeb — dalej narodzie
Bez różnicy i litości, '
A bohater — tam na wschodzie 
Podziękuje ci z wdzięczności.

Fr. W. 1

Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej T. A. w Poznaniu. 
Redąktor odpowiedzialny Piotr KordylęwskL



Dnia 9 sierpnia r. b. o godzinie 10a/4 wieczorem zasnął w Bogu wskutek nieszczęśliwego wypadku, po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, nasz najtroskliwszy i najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat i wuj, śp.

w 60 roku życia. ... . , ,. . ,
W głębokim żalu pogrążona

rodzina.
Przeprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła farnego w Pleszewie odbędzie się w czwartek, dnia 12 sierpnia r. b, 

o godzinie 9 przed południem, następnie pogrzeb na cmentarz.
Pleszew, Poniec, Poznań, Nauticoke, Philadeliia, Ameryka, dnia 9 sierpnia 1920 r. X3osi
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Wskutek lepszego przemiału zboża usUrawia się cenę na 
mąkę pszenną:

w sprzedaży hurtownej za 160 funtów bez worka 207.25 mk.
, 100 kg. , „ 414.50 „

w sprzedaży detalicznej za lunt . . . . 2i30 „
2 resztą pozostaje ogłoszenie z d. 31. Hpca 1920 bez zmiany. 
Poznań, dnia 7. sierpnia 1920. Magistrat X. n.1213

HI. Izba karna Sądu Okręgowego w Ostrowie wy- 
dała na posiedzeniu w dniu 7. lipca 1920 następujące 
prawomocne wyroki:

1. Franciszka Pastusiak, Ostrowiec — za rządanie 
za wysokiej ceny za gęś, 60 mk. grzywny i konfiskata.
2. Jan Jagodziński, Gostyń — za pokątne zakupienie 
100 itr. okowity i sprzedanie ich po przerobieniu w 
swoim wyszynku, 30C0 mk. grzywny. 3. Franciszek 
Garbaeki, Granowo — za żaku i sprzedaż masła po ce
nach wyższych niż maksymalnych, 200 mk. grzywny.
4. Perlicius Bernhard, Bralin — za wywóz do Niemiec, 
1000 mk. grzywny i konfiskata.

Ul Izba karna Sądu Okręgowego w Ostrowie wy
dała na posiedzeniu w dniu 9. lipca 1920 następujące 
prawomocne wyroki:

1. Felicja Młodzik, Ostrów — za lichwę cukrem, 
200 mk. grzywny, koszta i konfiskata. 2. Mielcarek 
Józef, Trkusów — za przemycanie 3 prosiąt do b. Kon
gresówki, 14 dni więzienia, 1000 mk. grzywny i ken- 
iiskaia. A na mocy natychmiast wykonalnej uchwały 
sądowej za niewłaściwe zachowanie się wobec Sądu 
2 dni aresztu. 3. Krystalski — za dopomaganie do 
przemycania do b. Kongresówki, 1 dzień więzienia. 4. 
Marjanna Fabisz, pow. Ostrzeszów — za pobieranie za 
wysokich cen za masło, 250 mk. grzywny i konfiskata.
5. Wiktorja Bandiś, Jarocin — za sprzedarz cukru bez
:;art po cenach wyższych niż maksymalnych, 500 mk. 
grzywny i konfiskata. 6. Marjanna Foterek, pow. Ple
szew — za pobieranie za wysokich cen za masło, 25 
mk. grzywny i konfiskata. 7. Peiagja Witkowska, Ple
szew — za lichwę papierosami, 200 mk. grzywny j kon
fiskata. 8. W. Michalak, Ostrów, ui. Raszkowska nr. 
34 — za lichwę papierosami 600 mk. grzywny i konfis
kata. 9. Augustyn Słoto, Słupia, Konstantyn Czekała — 
za przemycanie mięsa do Niemiec, po 1 tygodniu Wię
zienia. 10. Rostalski, Soników pow. Odolanów — za 
przemycanie mięsa do Niemiec, 2 miesiące więzienia, 
1000 mk, grzywny i konfiskata, bj Karol Waldek, tam
że za to samo,2 miesiące więzienia, 1000 mk. grzywny 
i konfiskata, c) Emil Paduch, tamże za to samo, 1 
miesiąc więzienia, 500 rok. grzywny i konfiskata, d) 
Karol Malik, tamże za to samo, 6 tygodni więzienia, 
J00 mk. grzywny i konfiskata, e) Oskar Waldek, za 
przemycanie małej ilości żywności, 3 dni więzienia 5 
konfiskata. nl23i

Na posiedzeniu III Izby karnej Sądu Okręgowego 
w Ostrowie w dniu 13. lipca 1920 zostali skazani:

Za przemytniewo mięsa do Niemiec.' Adolf Joanna 
z Zmyślony, Krapytku Edward z Breitentalu pow. 
Ostrzeszów, Kwaśny Edward z Parzynowa, Kwaśny 
Berhard z Parznowa, Tyc Roch z Parzynowa, Hurny 
Stanisław z Zmyślony pow. parzynowski na 6 tygodni 
więzienia i 150 mk. grzywny. W wszystkich wypad
kach orzec - - o konfiskatę zajętych towarów.

III Izba karna Sądu Okręgowego w Ostrowie. tvy- 
dała na posiedzeniu w dniu 14. lipca następujące pra
womocne wyroki:

1. Marjanna Plusińska, Ostrów, ul. Wrocławska 29 
— za lichwę apierosami, 300 mk. grzywny i konfiskata. 
2. aj- Wojciech Micula, za przemytnictwo do b. Kon
gresówki, 2 tygodnie więzienia i 3000 mk. grzywny, 
bj Ignacy Micula, za pomaganie do przemytnictwa. 3 
dni więzienia i 1CC0 mk. grzywny. 3. Fryderyk Doma
galski, Grabów — za lichwę towarami krótkiemi, 5000 
mk. grzwny. 4. Walentyna Wilczyńska, Ostrzeszów — 
za lichwę obuwiem, 100 mk. grzywny. 5. a) Nowicki, 
za sprzed i« nie zboża do siewu bez kart, 100 mk. 
grzywny. bjSośnicki (Paweł, q)Pe troll Adolf, d) Gro
chowski Marcin, ej Henciak Jan, za zakupienie zbo
ża do siewu bez kart, każdy pj 30 mk. grzywny. 6 Rut
kowski Jan — za lichwę papierosami, 300 mk grzywny. 
7, a) Tomasz Czarczyński, Jarocin, 800 mk. grzywny, 
bj Helena Czarczyńska, Jarocin, 6C0 mk. grzywny za 
«nrzedawanłe mąki bez kart, c) Leon Czarczyński, Ja
rocin — za przyjmowanie zboża na młyn bez kart na 
raeliwo, 10C0 mk. grzywny. 8. Wilhelm Nazarek, Ham- 
born (Niemcy) — za usiłowanie przemycania towarów 
do Niemiec, 4 tygodnie więzienia. 9. a) Gawlik Herr- 
mann, Sadogóra, b? Kabot Raymund, Sadogóra, c) 
Sroka Karci, Sadogóra — za usiłowanie przemycania 
towąrćw do Niemiec, każdy na 4 tygodnie więzienia.

Oprócz tego orzeczono we wszystkich wypadkach 
konfiskatę zajętego towaru i ponoszenie kosztów po
stępowania.

Urząd Walki z Lichwę i Spekulacją 
dla b. dzielnicy pruskiej 
Ekspozytura w Ostrowie.

ftastAlnis 2 Gkoł°.i2S mrg- roiTuprawnej.Yiiczn.j 
UOgiUsula j dóbr, inwent. i domami robotniczemu 
cegielnia w ruchu, w większe! wsi kość, w PozDanskiem) 
przy kolei i szosie, zamienię na podobną posiadłość) 
iu'o gospodarstwo 300—500 mrg. obszaru lub młyn,' 
w niemieckiej części Prus Zachodnich. Retlektanci lub 

U1U23I 'JOaiudru«.« 'z.TtmB *‘e. fcksu Kj«u*ca. onM 4ZSJD

Podczas walk nad Bugiem poległ śmiercią bohaterską śp.

Bronisław Lubański
ppor. I obserwator - aeronauta 

w II. baonie I. pułku aeron.
Zgon Jego pozostawia w gronie kolegów powszechny 

głęboki żaL
Korpus oficerski

z305s I. pułku aeronautycznego.

V/ poniedziałek, i. bm. o godz. T8/* rano zasnęła 
w Bogu po długich i ciężkich, z cierpliwością znoszo
nych cierpieniach, opatrzona k&kakroinie św. Sakra
mentami. nas^a najukochańsza,, nigdy niezapomniana 
matka, siostra i bratowa ś. p.

z Cichowiczów

““ ' w imieniu strapionych

synowie
Pogrzeb odbędzie się w Środę, II. bm. o godzinie 

5. po południu z domu żałoby.
Poznań, Mostowa 2. w sierpniu 1920 r. Z3068

/ Lokomobile
" ternie parowe

polecają n1109y
Bravatear, Poiinń. /

Fabryka n863 
żarówek elektrycznych
OT OM F 11«

zatrzymana wskutek wojny 
została puszczona w ruch. 

Warssawa, Nowomiejska Poszukuje s-ę b 12
2 t o 5 poko<

- umeblowaniem lub bez.
.an Klemański u par. 
So-kołnickiej, ulica Rycerska 331 .. .‘.i OkCAjWlJ* A •' Ufa-. Umebl. pokoju

Dobrze prosperujący
za lad fryzjerski

•w dobrem położeniu, natychmiast 
korzystnie do nabycia.

Qferty uprasza b 172
H. R a d d a t z, Bydgoszez, 

ulica Pomorska 45-46.

poszukuje urzędnik (akademiki 
z pełnem utrzymaniem w centi’. 
miasta lub na Jeżycach. Zgłosz. 
z podaniem ceny do ekspedycji 
Kur,era Poznańskiego podr33z2.

2 pokoi g
ładni® umebiow. poszuk. miody 
samotny człowiek przy inteiig. 
rodzinie z utrzymaniem lub Łk z. 
Łask, of.: Hotel SrancusMl 32.

Ubranie surdutowe czarne, pra' 
wJe nowe, na sprzedaż od 3—5. 
Ulica Polna i. I. p. na pr. j483w roku 1912 budowana, z 4 mieszkaniami o 

8 pokojach, obszerną stajnią, ogrodami etc. oraz 
kompl. ełeganckiem urządzeniem do 7 pokoi 
i biura razem lub oddzielnie do sprzedania. 
Tamże udziały fabryki do nabycia. Oferty pod 
z 2698 po ekspedycji Kur jera. _____ _

Około 600 msechow 
jutowych

używanych, zaraz ną sprzedaż, 
i-giosz. pod ł2J2S do eks. Kuriera.

Nuwe dębowe łóżko na sr.rze- 
daź. Prędki, ulica Polna 3 
I piętro w podwórza. j5O7

Mieszkanie I — 2 pok
z osobnem wejściem poszukuje 
zaraz samotny oficer. Cena nie 
gra roli. Oierty składać u port
ara hotelu Continental. z 2925

Pobytu na wsi
w lesistej okobcy życzy sojaie 
młody górnośiązak (urzędnik; za 
Wysokiem wynagrodzeniem Oí. 
do eksp. Kur . Pnzń. ped z 29. 2,

Maszyna do ślifowanja noży, automatyczna, 
Maszyna do przykrawania konfekcji do za
pędu elektrycznego zaraz do sprzedania. z2608 

Garstecka, ulica Raczyńskich 13/14. da mleúnia koś^l
„Heurska“

do wyrabiania taniej paszy 
do tłuszczu polecają nH07

üo asamaasay s 
Łądne 4 poko.,. mieszk. z piecami 
na 6—7 pokoj. Hdmta&śrator, 
Jackowskiego 25. Jeżyce. j 5;..l

potrzebnych do solidnego przed- 
sięhioęstwa ewenti. z podkładem 
.lij^-tecznym. Oierty do ekspod. 
ucrjera Poznańskiego pod z 2340.

do składu strojów lub podobnej branży oraz przebu
dowa wielkich okien wystawnych z bogatym oszkleniem 

natychmiast na sprzedaż.
Berlińska fabryka płaszczów damskich 

Bydgoszcz, Stary Rynek 11. b4’

SBACIA HSBltl Poszukuję mieszkania ume
blowanego o

100 900 marek 
do wypożycz, na papilarnie 
pewne I lub li miejscowe 
hipoteki. Zgł. pud nr. 16017 
do biura ogi.„Par“, Hoznan, 
ul. RyceissaS. b92:

Nowa kamienica
i piekarnią, w dobrej części miasta, przynosząca okóło 
52000 mk., zaraz do sprzedania. Cena 400 000 marek 
polskich. Zaliczki potrzeba 300000 mk. ¿903

Towarajstwo handlu grant»
Poznań, ul. Gwarna 18 (dawniej Sew. Miełżynskiego).

ZgłaszGiua uprasza się pod 
nr. 16 030 do biura ogłosi „Par“ 
Pozrań, ul. Rycerska 8. b¿86

Potrzeba zaraz z 3u2ó

35000 marek
a drugi numer hipoteki. 
0BXNOWICZ, Górna Wilda 103

doszukuję na dwupiętrową wili 
w najiepszem położeniu .poźyczk

na drugą hypótekę. Zgłozseni 
pod ci 1112 do eksp. Kur,era.ihpinfićń! Kinnl Pewna egzystencja pcsS 

UuuLhudu i lililUi gwarancjąI Dez-konKurencji !i 
Kompl. urządz. kinematograficzne, korzystne na podroż 
za granicę, na sprzćdaż. Kupcom tegoż wskażę miejsc., 
gdzie kino łatwo'urządzić można. Łask, zg osz. upr. 
Józef Rfeg-ciniec, Leszno, Nowy Rynek 20. z2O’?5
l/itfłs wypożyczy maszyny /tioTpisanta £8
«1 Iga na trzy miesiące jakikolwiek bądź system I 
iaSy za wysokim wynagrodzeniem c 
Gterty do ^spedycji Kurjera Poznańskiego uod z2b37.

Kupujemy i przyjmuj, w komis zony
przeüMiloiy sztuki, u.s kąty, 
pasy, srebro, parczłaaę etc

DZIEŁ S2ÍUÍU 
(da<,n. á ... Wojciechu) 

teraz ul Rycerską 37. .Uli



Dodatek do Kurjera Poznańskiego Rr. 1Ś2 Środa. 11 dnia sierpnia 1920

Nasze sprawy.
— Do Zarządów Szkół i Tow-. śpiewackicłi. Dowia

dujemy się, iż znany i ceniony kompozytor nasz p. F. 
Nowowiejski, zachęcony przez Ministerstwo Wyznań i 
Oświaty, opracował trzy śpiewniki: dla szkół powszech., 
wyższych, oraz dla Tow. śpiewackich. Ukażą się one 
niebawem w księgarni św. Wojciecha w Poznaniu, 
pod następujęcemi tytułami: „Zjednoczona Polska** 
(15 aktualnych obecnie hymnów i pieśni); „Śpiewnik 
polski“ (60 pieśni kompozytorów polskich od XVI. w. 
począwszy, pozatem narodowych i ludowych); „Śpiew
nik kościelny“.

Wyjdą one na: chór mieszany, chór męski i 3 gło
sy i prócz tego, dla szkół ludowych, w układzie na 2
głos;,.

Ponieważ śpiewniki te polecone zostały prz,:z Min. 
W. i O. tak w Warszawie jak i w ł>. Dzielnicy pruskiej, 
przeto wskazanem byłoby, aby instytucje szkolne i To
warzystwa śpiew, postarały się zamówić już teraz od
powiednią ilość egzemplarzy, celem uregulowania wy
sokości nakładu, co, w obec wielkich trudności wy
dawniczych jest rzeczą bardzo pożądaną.

Składki i pokwitowania.
— * W Edmicis*7_:o;; nassej złożyli w dalszym ciągu : Na 

Czerwony Krzyż: Józef Zimoj 100 mk., zamiast kwiatów w 
dzień imienin Anieli Góralskiej 30 mk., Pol. Zw. Kolej, (koło 
ruchu Poznań) 1000 mk., za pośredn. ks. Warmińskiego zebr, 
na weselu u pp. Bogusławskich 315 mk., St Dr. 5 mk., kr le
żanki 1 koledzy zamiast podarku ca imieniny p. Marii Sie
miątkowskiej 264,50 mk., za pożyczenie wózika od p. Streit-a 
ul. Podgórna 10 10 mk., zebrane na herbatce u Teofila Czer
wińskiego 228 mk., zebrane na ślubie p. Kazimiery Raczkicwi- 
czówny z p. Władysławem Janowskim 407 mk., zebrane na 
wieńcu urządzonym przez dzieci przy gl. Fabrycznej nr. 6 
75,50 mk„ Aniela Sonnenberg w miejsce wieńca na trumnę 
Heleny Sonnenberg 40 mk., Michał Laikiewicz, Karnap, Ko- 
nlgstr. 243 przez Bank Przemysłowców 120 mk., zebrane r.a 
weselu p. Nikodema Muszyńskiego z Kostrzyna z p. Antoniną 
Łysiakówną z Poznania d. 28. 7. 20. 265 mk., we firmie Kur
czewski i Sroczyński, cegielnia parowa w Junikowie zebrane 
pd składu robotnic, robotników i zarządzających 1250 mk., 
właściciele powyższej firmy 1250 mk., Stanisław Scząniecki 
500 mk., Józefa Spikowska w miejsce wieńca na trumnę śp. 
Stanisława Frydera 50 a>L, zamiast kwiatów w dniu w/ienin 
P. Marji Mareckiej złóż, na jej życzenie: Stanisława Mayówna 
20 mk., Zofja Mateiska 25 mk., Wanda Kokorciakowa 15 mk., 
Władysławostyro Mareccy 20 mk., Stanisława Goderska 50 mk., 
Marylka Goderska 5C mk., razem 180 mk., Maryla Kornobi- 
sówna, Zacharzew 200 mk., A. Zborowscy ku uczczenia pa
mięci Romana Fechtmeyera 75 mk., aptekarz Brodzki mk., 
zebrane d, 1, 8. na zabawie fiiji Zj. Zaw. PoL pracownic dom. 
384,20 mk,, St. Nowicki od dwóch obywateli poznańskich 
7C0Cmk., Kubisz wygr. zakład z p. Derdą 50 mk., zebrane na 
uczcie weselnej aptekarza Romana Bethgego z Poznania c p. 
Heieną Bocianówną z Zbąszynia 500 mk., Bibjanna Kołomasa 
z Żabikowa 100 mk. Razem z poprzednio kwit. 66960,20 mk.

Na wojsko polskie: Czesławostwo Werwiccy zamiact po
darków imieninowych 250 mk., zebrane od „Sokola" z plebi
scytu z miejscow, Iławy 275 rak., Maryla i Staś Bełżyńscy ku 
uczczeniu pamięci wuja Stanisława Sza1 rsiew icza, poległego 
w boju za niepodległość Polski 100 mk Razem z poprzednio 
kwit. 10 009 mk.

Czy naprawdę Ojczyznę kochasz tylko mową?
Szczędziłeś dla Niej krwi —
Szczędzisz dla Niej majątku.
Wróg podzieli się z tobą po bratersku.™.
Od patrjotów czynu przyjmuje dary Składnica 

Sekcji Kwesty przy Komitecie Obrony Narodowej, Po
znań, aleje Marcinkowskiego 11, II. p.

Z naszych czasopism.
Hodowla drobiu. Nr. 8 i 9 za sierpień i wrzesień 1920. 

Tredćr Od redakcji. — Aparaty i sposoby do sztucznego 
wylęgania i wychowu drobiu, — Rozmaitości. — Kącik 
króliczy. — Wiadomości bieżące, — (Lwów, naki. Tow. 
Gospodarskiego).

przemysł, chemiczny. Nr. 8 za sierpień, we Lwowie, nar 
kładem spółki „Metan“. Treść: W. Płużański i E. Kwiat
kowski, O nasz program gospodarczy w sprawie azotowej. 
— A. S. Koss,. Kilka uwag w sprawie określenia liczby 
Hehnera.

KRONIKA SĄDOWA.
— * Za oszustwo. Pochodzący z Ostrowa krawiec Le

on Stawicki, będąc w podróży, popadł w trudnej finan
sowe. Wtedy to na śliską poszedł dicgę. rfałers^-sł kwity 
z podpisem mistrza kominiarskiego ScŁdechta - Wronek, 
itr. < był się stamtąd już wyprowadził, i skasował pienią
dze aa kilka okolicznych majątkach. Gospodarz Murkow- 
ski - Biedrowa odmówił zapłaty i przez to oszustwo wy
szło na jaw. Trzecia Izba kama zasądziła Stawickiego na 
7 miesięcy więzienia.

• ' Z Izby karnej. Handlarz Władysław Napierzyli-ki sprze 
dał kupcowi Abrahamowi Baerowi z Czarnkowa 2C0 marek 
w złocie za 2300 mk. w polskiej walucie. Czwarta Izba karna 
pod >rdnictwem dyrektora Bojarskiego zasądziła Baera 
i Ns ••.'-••• .'.•'ńskiego k-id ego na 2000 mk. grzywny. Odnośną 
sumę .runskowa.’ ?

Pomocnik handle--.-, Cz^sk-w Gajewski żądał jednego 
z klientów za tow«- zapłaty w ’■. alrme niemieckiej. Tc; ’ i vaż 
oskarżony działał z polecenie prync,p-ła, skazał >> sąd, z 
przyznaniem okoliczności łagodzących, na dzień więzienia i 
200 mk. grzywny. Przeciwko właścicielowi składu toczyć się 
będzie w tym przedmiocie osobne rozpraw,.

Gospodynię Luizę Kirsch z powiatu wieleńskiegr skazano 
za przekroczenie cen maksymalnych na masło na 3 dni wię
zienia.

Gospodarz Paweł Kitfner z Jasinia pod Swarzędz ;m dał 
służącej zamiast zasługi trochę pszenicy. Ponieważ pszenica 
podlega sekwestrowi, zasądzony został Kittner na 20 marek 
grzywny.

Księgi stanu cywilnego.
Cd 3. sierpnia br. do fi. siet^^.r. i». osuszone: Hen

ryk Szłanbu 6 mieś. 24 dni. F Kosicka 3 mieś. 8 dni. 
Stolarz Wojciech Kirschke w I. Mistrz krawiecki Franci
szek Braniewski 58 1. Emilja Klak 2 dni. Tadeusz Grabarz 
1 icr. 8 mieś. 6 dni. Roman Piąłyszek 15 minut Marjan 
Anyżewski 1 dzień. Wdowa Rozalia ćwicińska z d. niezn. 
65 1. Mieczysław Anders 34 L Bronisława Bronicka 1 r. 
Marja Kulikan 2 1. Helena Kruszowa. krawcowa 18 1. 
Wachmistrz policyjny Wilhelm Hoi-schig 73 1. Maria Ła
wniczak z d. Czubała 40 1. Kond. tram. Kazimierz Kitzner 
22 1. Kapitalista Józef Mendelsohn 73 L Weterynaryjny

felczer Leon Klein 38 1. Janina Bujka 14 1. Wdowa Emilja 
Hess z d. niezn. 67 1. Kupiec Władysław Jcrzykiewicz 33 L 
Hieronim Hałas 7 mieś. Rob. Stanisław Czajka 86 L Elżbio- 
ta Rehn z d. Heckmann 25 1. Marja Biernacka z d. Przybyl
ska 34 lata. Stróż Jan Bedyński 26 1. Roman Nowak 15 dni 
Henryk J.ankowiak 7 mieś. 12 dni. Henryk Gajowy 2 mieś. 
16 dni Wdowa Aniela Rybakowska z d. Gumienna 71 1. Ma
rjan Olejniczak. 5 1. 5 mieś. 25 dni. Kołodziej Władysław 
Drchterski 75 1. Bolesław Giałczjusii 4 dni. Zamężna Lu
dwika Gcttfrydziak z d. Lakom? 30 L Pobeirająca rentę 
Ma-jaima Grajewska 68 1. Wdowa. Marja Krachudel z d, 
Karpińska 57 1. 3b«żąca Maria Linke 28 L Młynarz Win
centy Majewski 82 (. Józef, Tan Kowalski 1 mieś. Tadeusz 
Szaj 9 1. Władysław Maczkowslc 6 tyg. Maksymilian Ma
jewski 'książkowy magistratu 71 L Stanisława • Galińska 
z domu Woźna 25 l. Apolonia Regner z d. Kurowska 54 1,

KRONIKA PROWINCJONALNA.
— * Gostyń. (Na armję ochotniczą) gen. Hallera 

wpłynęło w lipcu przez tutejszy Bank Pożyczkowy 72 272,20 
marek, zebrane w mieście przez kolektorów 26 395,15 mk„ 
zebrane w Brzeziu i Brz. Hubach 1333 mk., razem 100 000,35 mk 
Sumę tę, przekazano do Inspektoratu okręgowego. Armji Ocho
tniczej gen, Hallera w Poznaniu.

— * (ski) Szamotuły, (Drak p a t r j o i y z mu.) Na ze- 
braniu członków Zjednoczenia Zaw, Polskiego — oddział rze
mieślników — jeden z obecnych członków zaproponował, aże
by pracowano dwie godziny tygodniowo nad zwykły czas pra
cy, r. należytość za te dwie godziny ofiarowano na rzecz spra
wy polskiej. Wniosek ten został prawie wszystkimi głosami 
cjrcucony. Owi panowie widocznie nie zdają sobie spra
wy z położenia ojczyzny, która woła rozpaczliwie o pomoc. 
Czyi nie czytali odezwy Zarządu Głównego Zjednoczenia, któ
re i.ń przypominała ich obowiązek? Wstyd doprawdy.

_ * Szubin- (Bandytyzm) Trzech opryszków posta
no.-Lo przeprowadzić tak intratną dziś akcję „komisji rewi
zyjnej" i w tym celu udała się szajka do Brzeziny w powiecie 
szubie kim, gdzie jednemu z kolonistów złożono nocną wizy-

/ rewolwerem w ręku bandyci zastraszyli kolonistę i ode
brali z« 1520 mk, w banknotach niemieckich. Nie znalazłszy 
po: m nic wartościowego rozkazali napadniętym zwrócić się
tv; r.<ą do ściany i odeszli. Teraz skierowali kroki swoje do 
sa-.-dńjago gospodarza, gdzie przeszukali wszystkie skrytki. 
W rąre bandytów wpadło tutaj 1100 mk. w polskiej walucie, 
1000 mk. w banknotach niemieckich, 2 złote pierścienie, złoty 
z.>gar,k damski z łańcuszkiem, zegarek męski, złota branso
letko i rozmaite inne drobiazgi. Poczem oddalili się, pozosta
wiając dla pewności posterunek na podwórzu, który po kilku 
minutach zniknął także w ciemnościach.

... • Prośba. Z Torunia otrzymujemy co następuje: 
i?*>. 15. sierpnia przystępują w Toruniu dzieci do pierw
szej Komunji św. Rodzice niektórych dzieci są tak ubodzy, 
ż.’. nie mogą im sprawić nawet najskromniejszych szat go
dowych. Ojcowie walczą na froncie, a rodzeństwo jest li
czne. W interesie tych biednych, naszych drogich dziate- 
czok. z poczucia obowiązku i patriotyzmu apelujemy do 
szczodrych serc Wielkopolski o Spieszne nadesłanie nam 
trzewików, pończoch, ubrań nowych lub starych, sukienek, 
i tp. dla mniejwięcej 15 chłopców i 10 dziewcząt. Dary pro
simy nadesłać na adres: F. Skowroński. Toruń, ul. Cheł
mińska 1 II. lub: Probostwo św. Anny.

— * Bydgoszcz. (Nabożeństwo błagalne.^ 
Sodalicja Ziemianek w Bydgoszczy urządza w środę 
11. bm. całodzienną adorację Najśw. Sakramentu w 
kaplicy SS. Miłosierdzia ul. św. Florjana l^ia inten
cję zwycięstwa oręża polskiego. Początek o godzinie 
6 rai». O najliczniejszy udział wiernych, prosi

Zarząd.

Poważne Tow. Ubezp. od ognia poszuk. zaraz

szefa biura
kiika biuralistek oraz uczenie. *

Wynagrodzenie wysokie. Piśmienne zgłoszenia upr. 
pod 8535 do „P A R“s Poznań, Rycerska 8.Się

Niżej podpisany Urząd potrzebuje

4 wyższych urzędników
Jako szelów wydziałów. Kandydaci powinni wykazać się wyższymi 
egzaminami prawnymi lub administracyjnymi i dłuższą praktyka.

Pobory 6tej wzgL 7mej klasy. U1228
Urząd Osadniczy w Poznaniu.

Przy administracji miasta Rawicza wakują nastę
pujące posady:

1. komisarza policyjnej
pobory wedł. kl. XI pragm. N. R. L. z d. 31. 7.19.

, 2. książkowego elektrowni
pobory podług klasy XI

3. kiika pomoeaików biurowych
(męskich lub żeńskich).

Reflektanci, władający językiem polskim i niem. 
w słowie i piśmie, zechcą nadesłać oferty z dołącze
niem życiorysu i uwierzytelnionej kopji świadectw do
d897 Riagistratu w Rawiczu.Starszy b 95
ponłoen.ogifldniczy
który pracował w Niemczech 
obezu. z hodowlą cyklamen, liry- 
zantemy, begonji, Giorier, Loreine, 
saazeniem róż i innych roślin 
candL, potrzebny zaraz do nowo 
założonego ogrodnictwa w Kra
kowie. Płaca mieś. 500 mk., stół 
i mieszkanie. Po roku pracy ko- 
ozty podróży zostaną zwrócone, 
również pomocnik młodszy może 
się zgłosić, warunki według umo
wy. zgłoszenia uprasza się pod 
„ogrodnik“ do biura ogłoszeń 
„Ruch“, Kraków, ul. Szczepańska 9.

2powroźników
poszukuje się zaraz. d 786
Zakłady Wyroo Włóknistych

Zgłoszenia przyjmuje 
Fr. Nowakowski^ „Gleba“,

Bank Rolniczy, Leszno.

Gorzelany potrzebny za
raz łub od 1. paźdź. do 
do dominium Jakłorowo 

poczta Lipa-Góra, powiat Ho- 
dzieski. Odp. świadectw nie zwra
ca się. Józei Haroch. z 2515

PotrzebnyPotrzebny zaraz z pow. powo
łania dotychczasowego do wojska

ogrodowy
sam ot. znaj, wszelkie gałęzie o-
grednictwa ew. znający usługę. kawaler> Zgłoszenia: 
Spieszne zgłosz. i nadesłanie świa- MICHALIK 
dectw przyjmuje d797
Majętność Starkowice p. Kobylin.

portjer
z 2817 

Wały Wazów 24*

2 zecerów
na taryfową plącę, przyjmie na
tychmiast d 795
Drukarnia Spótkowa 

Gniezno.
Wydawnictwo Lecha.

Panienki do apteki?
poszukuję zaraz za wys. pensją. 
Apteka w Kościanie. Tel. 49.

Ziemiańska Kasa chorych
uL Jackowskiego 30, poszukuje 

samodzielnej Z2956
książkowej

biegłej w kosesp. polskiej I niem.

Poszukuje się od 15 sierpnia

seśtretapo
z praktyką biurową, któryby samodzielnie mógł załatwiać korespondencję,

biegłej tttenofłypistfcl
ze znajomością stenografji polskiej,

pomocniczej siły
żeńskiej lub męskiej obznajmionej z pracą kancelaryjną, specjalnie z pre- 
wadzeniem registratury. Wszystkie te siły muszą władać zupełnie biegle 
językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Pisemne zgłoszenia 
z podaniem życiorysu, dotychczasowego zajęcia, referencji 1 żądanego 

wynagrodzenia należy przesyłać pod adresem:

Sytidyk Związku Pracodawców
Poznań, ulica Kodaka 18.

Poszukuje się energicznego

WtelSlFZi
pierwszorzędnej siły, zaraz lub 
później. Zgłoszenia z podaniem 
świadectw pod d 880 do eksped. 

Kurjera.

przyjmie zaraz d 895
Drogeria pod lwem

CZ. JANKOWSKI, — Kruszwica, 
telef. 83.

Do składu kolonialnego 
i żelaza potrzebny zaraz

starszy •

kierownik
Fr. Szpitter,

ŁASIN, Pomorze. d 826

Poszukuję osoby
z uniwersyteckiem wykształceń- 
(prawo, nauki społeczni lub lilo- 
zoije, do pomocy w zbieraniu 
materiałów socjologicznych. 
Dobre zajęcie dla inteligentnego 
uchodźcy. Zgłosi, upr. osobiście, 
ulica Kochanowskiego 6, HI. p. 
między 10 a 12. _________ Z2W

2 panienki ^»5»
Iz całodzicrju. utrzymaniem.
¡i Oferty pod z 2805 do ekip. Kur).

może się zaraz zgł. M. JHNUSZ, 
Rycerska 1. z 2997

modniarka Pr^±n5apo®±Sia’

Mężczyzna, lat 30, z dobrym 
charakterem pisma, poszu
kuje zajęcia w biurze.

Łask. zgłosz. do eksped. Kurjera
Pozn. pod z 2977

■JT|rogerzystę lub dregerzyst- 
kg oraz ucznia lub wolun

tariusza przvjrcie z 2905
M. KLAROWICZ NflST^ 

Poznań, plac św. Krzyski 4.

Tło mojego składu delikatesów, 
połączonego z śniadalnią, po-

I szukuję sumiennego z 2926
POMOCNIKA

|przy wolnem mieszk. i utizym. 
także i uczeń może się zgłosić.
Al. Sclyga w.n?edbhlski

Poznań, Rycerska 2.

Rządca
gospod. żon. poszukuje od 1. 10. 
samodz. posady lub na osobny 
folwark pod ayspoz. dziedzica. 
Łask, oferty do Kurjera pod z 2965

Posada
ORGHNISTY

w CZP.RNKOWIE wolna zaraz lub 
od 1. października. Zgłoszenia
z odpisem ¡Świadectw przyjmuje 
ks. UwZnarc?.?, ;r:bcszcz. dS2?

Przyjmujemy^
wszelkiego rodzaju tłomaczcnia 
z rosyjskiego i francuskiego 
na polskie i odwrotnie. Pracę 
mykonujemy szybko i sumiennie. 
UL św. Wojciecha 16, u Deutsch.

Posada
praktykanta gospod.

(elewa)
zaraz do obsadzenia z powodu 
pov7ołania dotycbcz. do wojska. 
Stołowanie z rodziaą właściciela, 
opranie, mieszkanie, opał, światło, 
pensja (wedł. umowy, zależna, od 
nabytego doświadcz.) do 4000 mk. 
Zgłosić się zaraz do eksp. Kurj.

. Pozn. i- od z 2697.
Poszuk. zaraz lub od 1. września

BO iS ¥
do 4 dzieci, (2, 4, 8 i 10 Jat). 

W. Bcrzeszkowska, 
uL Wysoiańskiego 10. z 2893

Poszukuje samodzielnej
kucharki

do mojej śniadalni. Dochód 2C3 
mk. miesięcznie. W. ADRMSK/, 
ul. Stw. i.iiclży frZdcL'o ii- z2£.“

kilka sił 
Dsse^cislskich

Zgł. listowne pod adr. DyrekcJL 
z 2798

Poszuk. jakiel korzystnej Dosady

monwt)
w Poznaniu. Praktyhję-mam 21/»- 
letnią. Lat 25, (odrocz, wojskowe 

iśm. Warszawa,
z 2823

na rok). Zgłosz. plśm. 
Wielka 31, mieszk. 1.

Miody kupiec
żonaty, z branży delikatesów, win 
i restaur., wiaiL jęz. pols. i nlcm. 
w słowie i niśmic, dotychczas 
kier, hotelu polskiego na terenie 
plebisc. (Wartuj?!, poszuk. posady 
zauianej, lub objęcia jestauracji, 
lub fiłji, gdzie KWOj mk. wystarczą. 
Łask, zgłosz. upr. się pod Z2847 
do eksp. Kurjera Pozn._______

( Do mego pensjonatu dlaMowę!
przyjmuję panienki. Ulica Ma
tejki 57 prawy parter, obok liceum 
Łazarsk iego. z2711

A. Koczorowski, Września 
fabryka maszyn rolniczych po
szukuje od I*o września r. b.

ksiąikowej 22705
Posada trwała. Dogodne warunki.

Pr^eukuję zaraz z 2779
zastępstwa

do mej praktyki dentystycznej 
z powodu wstąpienia jako ochot
nik do wojska. Zgłosz. przyjm. 
z pod. war. FL Piszcz, dentysta, 
PLESZEW, ul. Poznańska 14.

Maszynista
źych fabryk i elcktrocectrali w 
Niemczech,’ obeznany dokładnie 
z prow. i wyporz wszelkich^nasz. 
parowych, kotłów, dynamomasz^ 
moior. ełektr^ akumulatorów, in
stalacją w zakres elektrotechniki 
wchodzącej, dobry ślusarz i to
karz, pos. pierwsz. świad. i ret, 
pesz, odpow. posady najchętniej 
w mieis. elektr. Zgłosz. upraszŁ 

j F. Wiśniewski, Wągrówiec, Kla- 
sztorr.ą. lo._______________ z 2780

pSi:ie lipramitzi tyt&nio.
posiadającego dobre świadectwa. 
Oferty z pod. wym. pensji uprasza 
się do eksp. Kur. Pozn. pod Z2736,

Fabryka wsioaśw .Wsoob'
w Ostrowie (Poznańskie) poszu
kuje do natychmiastowego wstą
pienia doświadczonego d855

technika
w robotach żelazno-betoncrai^ch.

Nauocyciele iub nauczycielki
do nauki St&EOgFfifp ZgłoszenIa be2pośrednlo do 

polskiej i niemieckiej (system jrekcji w Ostrowie. 
Stolze-Schrey) mogą się zgłosić

PfeiSSS,prywatna
ul. Kycęrska 29. d 882

Poszukuję zaraz
2 pomoc, fryzjerskich 

i fryzjerki
tylko pierwszej siły.
Zakłao fryzjerski dla pali i panów.

Władysław Płoazyhskl,
Gniezno, uJ. Chrobrego 39. z2839

Kto zecbce stfltSCntOW» 
udzielać

początk. lekcyj gry na fortepianie? 
Zgłosz. pod z2392 do eksp. Kurj.

Biegłej

stenotypista
oraz

książkowej
poszukuje d 876
Starostwo w Działdowie

(Pomorze).

Szofer
potrzebny do instytucji państwo
wej. Pożądany człowiek starszy, 
trzeźwy, znający, się na remon
cie motoru. Wynagrodzenie do 
2000 marek miesięcznie, djety 

rozjazdach, służba państwowa.
Oferty: Kalisz, Urząd Walki 
z Lichwą. d 879

Energiczne ,
MHSHZE

poszukiwane. Oferty do eksp. 
Kurjera pod z 2732.

UjiZGiii^ do kaoy 
ucznia (ud uczenie;
do ekspedycji

przyjmie zaraz lub później. Zgło
szenia od 11—1 5-6. W. ZIĘTEK 
Poznań, Wrocławska 37. d875

Poszukuję zręcznej i samodzielnej

panienki do stroju
Zgłosscnia z podaniem warun
ków’, odpisem świadectw i foto- 
grałją, którą się zwraca, mają 
pierwszeństwo. Halina Jeszkó- 
wna, Rawicz, pl. Wolności. dS69

b. dyrektor fabryki budowy ma
szyn, parostatków i wagonów/ 
obejmie odpowiednie stanowisko.' 
Gruntowna znajomość nowożytnej! 

{organizacji, masowej produkcii* 
spraw robotniczych. Pierwszc-> 
rzędne referencje. Oferty pcdl 
„Z. 101a Biur. Ogłoszeń Tow. Rkc.r 
R E I< L 21 M A POLS h ; 
Warszawa. Jasna 19.

Do iabryki papierosów na Po-
wspólnika,

cnczn. z branżą. Masz, do napełn 
i ir.r??. zost. joko wpłata wzięte.. 
. ;r. ćo ckKuriera fed z 2725. j

Ekspedient
potrzebny zaraz. Piśra. oferty 
uprasza Międzynarodowy Dom 
Handlowy Jerzy J. Ogonowski, 
Poznań, ul. 27. Giudnia Nr. 11. I.



Dnia lo. czerwca 1920 r. 
jemności oparte pod firmą:

VEST
założone zostało przed notarjuszem Ludwikiem Cichowiczem towarzystwo asekuracyjne

iOT Towarzystwo Wzajemnych Uhazpieczen 
i od Ognia i Oradahlcia w Poznaniu.

Założycielami towarzystwa są: wicepatron spółek Dr. Teofil Rzepnikowski z Lubawy, 2) radca miejski Ludwik Frankiewicz 
z Poznania, fabrykant Bolesław Kasprowicz z Gniezna, dyrektor cukrowni Edward Grabski z Bieganowa, przemysłowiec Jan 
Leitgeber z Poznania, kupiec Franciszek Kaczmarek z Poznania, kupiec Franciszek Krajna z Poznania, dyrektor tow. ubezp. 
Edward Missuna z Warszawy, dyrektor kopalń inż. Marjan Wojciechowski z Pragi, dyrektor tow. ubezp. Mieczysław Wieczorek 
z Poznania, dyrektor tow. ubezp. Dr. Marjan Głowacki z Poznania, właściciel ziemski Dr. Adolf Bniński z Gułtów, właściciel 
ziemski Edward Piotrowski z Goli i „Vesta“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu.

CeSem towarzystwa jest ubezpieczać na zasadzie wzajemności ruchomości i nieruchomości od ognia, kradzieży z włama
niem oraz ziemiopłody od gradobicia. Każdy z działów stanowi oddzielny związek odpowiedzialnościowy i dla każdego z działów 
ustawia się osobne rachunki zysków i strat.

Terenem ttiziałaimości towarzystwa jest Państwo Polskie. Za zezwoleniem władzy nadzorczej może towarzystwo działać 
i zagranicą..

Organami Towarzystwa są Rada Nadzorcza składająca się z 9—15 członków wybranych przez Walne Zebranie, 
Dyrekcja wybrana przez Radę Nadzorczą oraz Komisja Rewizyjna wybrana przez Walne Zebranie.

Kapitał gwarancyjny Towarzystwa wynosi lOmiljońów marek polskich, na który wpłacić należy 25 proc, gotówką a 75 proc, 
w sola-wekslach. Kapitał podzielony jest na 1000 udziałów (certyfikatów) po 10 000 mk. Oprócz tego winni udziałowcy wpłacić 
10 proc, od sumy nominalnej na fundusz organizacyjny.

Umorzenie ¡kapitała gwarancyjnego rozpocznie się w drodze wylosowahia, skoro zysk roczny wyniesie najmniej 
40000 marek; Walne Zebranie uchwalić może wykupienie certyfikatów po kursie wyżej pari. W zamian za wylosowane i spłacone 
certyfikaty udziałowe otrzymają ich posiadacze certyfikaty użytkowe, które nie będą oprocentowane .lecz partycypować będą 
w zyskach Towarzystwa. Przeznacza się na ten cel 2 i pół proc, z ogólnego zysku.

ZsiiGna asfaw nastąpić może za zgodą większości posiadaczy certyfikatów udziałowych lub użytkowych i członków 
ubezpieczonych, Głosowanie odbywa się w każdej grupie oddzielnie.

Kapitał gwarancyjny M. 10 000000,— rozebrany został przez założycieli Towarzystwa z tym obowiązkiem, że

SŁ 3 BO© 00©,—
wyłożone zostaną do publicznej subskrypcji po kursie nominalnym. Zapisy na certyfikaty przyjmuje podpisany bank najpóźniej 
do 20. sierpnia 1920 r. Zapłata przyjętych certyfikatów winna być uskuteczniona w kasie podpisanego banku najpóźniej do 
1. września br.. Wpłaty przed tym terminem dokonane oprocentowane będą po 6 proc.

Poznań, dnia 5. sierpnia 1920. W ^0^cidi.

5?b WESTA** Bank Wzajemnych UbezpirazeA w Poznania.
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„BOULEVARD

KAWIARNIA I RESTAURACJA 
PLAC NOWOMIEJSKI 5

66 = !

TARTAK 
w Jarocinie i pełny gatsr 
(70 cm. szeroki) w Nie- 
dersdorf do sprzedania, 
Zobes-Olędry p. Jaracze

wem per Jarocin.
Hermann Bach.

d758'.

| CODZIENNIE KONCERT OD GODZ. 4. | 
W LOKALU. bi77 1 j

Tniiniłt utff iiiiiiiniiiinifi u tu i iff i min unitu ntiitiminiinuiiiiiiini 11 hi «ii»

Ł
j Mamy stale do oddania większe ilości każdego gatunku

Wsewa opałowego«
Takie dostarczamy każdą ilość

i cegły palone) oraz cegły wapiennej
b szalów&a.

Dom Rolniczo Handlowy 
RzymStowsBsi & Jtfnk, Bydgoszcz, 

( ulica Dworcowa nr. 95. ds2o

Mam każdą ilość
kamienia mydlanego, 
wody szklanej, 
kalafonji,
kleju stolarskiego, 
ciasta fosforowego, 
najlepszy i najskuteczniej
szy środek do tępienia 
szczurów, do oddania.

M. MRUGOWSKI, 
św, Marcin 62,, 

(d739j
SE*3rH8sS

SPRZEDAŻ w, LESZNIE. 
Wielki letni lokal z dnią 
salką teatralną, 11 mrg. 
boru, przeszło 200 drzew 
owocowych, duży ogród 
koncertowy tanio do na
bycia. zOOOft

Zgłoszenia przyjmuje 
Górny, Poznań - Łazarz, 

ul. Strusia 3, II, p.
i Telefon 1793. Adres telegraficzny „RYMKO“.

Poznań, dnia 5. sierpnia 1920. r.

go używana w dobrym stanie zaraz na sprzedaż. 
Priwin, Poznań, Plac Wotaości 11.

TOW. RKC. Ł HflRTUHB 
w poziuwiiu

podwyższyło kapitał zakładowy z 3 na 9 mJljonów marek. Dotych
czasowi akcjonariusze otrzymać mają za okazaniem akcyi swych na 
każdą posiadaną akcję 2 nowe po kursie 120°/°.

■ Zgłoszenia przyjmuje nasz departament handlowo - przemysłowy 
w terminie 1 miesiąca od niniejszego ogłoszenia.

b 152

BANK ZB. SPÓŁEK ZAB0BK06MI.

Mam do sprzedania 
kilka wagonów dobrego, 
całego i suchego 
TORFU DO PALENIA.

Zgłosz, uprasza d751
PAWEŁ FELSKI, 

Brusy powiat chojnicki 
na Pomorzu.

Wielkopaóskie, elegan
ckie nil 02

MEBLE
do 4 pokoi i kuchni do 
sprzedania. Obejrzeć je 
można od gódz. 3—5 przy 
ul. Elżbiety nr. 4, ptr,

Dobrze prosperujący 
skład mater, opałowych 
z placem składnicowym i 
kamienicą zaraz do sprze
dania. b43

A. R, GOERGENS, 
Toruń, Am Pilz, teł. 128 

i 113.
Kompletne urządzenie

CO
około 40—50 konna oraz k$npl. 
urządzenie © © 0 © 8 B? S
korzystnie do nabycia. Zgłosz. 
przyjmuje pod nr. 8450-51 biuro 
ogł. „PAR“, Peztlcrt, r--.-n- - 8.

Fabryka za 3 . mil. mk„ 
fabryka za 2J4 mil. mk., 
obie w pełń, biegu, blisko 
Pozn.; gospodarstwa 65, 
100, 113, 321, 375, 800 i 
850 mg., 6 kamienic, 4 wi- 
łe z ogrod., 2- gościńce, 

4 składy cyg., restaur. z 
domem zaraz do objęcia, 
Łask, zgł.: Zieliński, Po
znań, Gorzka 29. z2497

Sprzedam zaraz lub pó
źniej dawno zaprowadzo
ną d759

PRAKTYKĘ 
DENTYSTYCZNĄ 

w mieście powiatowem na 
Pómorźu z urządzeniem

ltib bez.
Dentysta Rich. Fischer, 
Nowemiasto p. lubawski.

Sypialnia i jadalnia
do sprzed. Zgł. od 11—1, 
Ul, Młyńska nr. 3, III. p. 
na prawo. £2494

Eleg. nowe ubranie pop. 
fig, 46 na sprzedaż.

Lipoński, z2418 
W, Garbary 21, III. prawo

pomiędzy 6—7.

Z powodu wyprow. 5- 
morgowa posiadłość, daw, 
poczt., z mas. pańsk. do
mem tniesźk., 2 chlewy, 

stodoły, szopy, śpicha-ie i 
2 mieszk. dla łudzi, przy 
rynku w Białośliwiu pow, 
wyrzyski, woj. pozn., na
dająca się dla przeds, ku
pieckiego, także dla kap. 
zaraz kórz, do nabycia.

Hertwig, Białośliwie,
• (Postberg.) nl020

Prasa Mb
zupełnie nowa, z zapędem loko 
mobilowyrn do oddania. b29. 
Górnośląsk. Przedsiębiorstwo 
Weglawe Fr. Werner, Poznań, 

Wały Zygmunta Augusta 3, 
Hdres dla telegr.: Węglcśląskie. 

Telefon 1296 i 3871.

2 p. trzewików nr, 40, 
wózek sport, i spodnie, 
dla chłopca na 14 lat na 
sprzedaż, z2439
Majkowski, Głogowska 79.

Na sprzed, wyżeł br„ 
wab. się „Lord", 3)4 m. 
st., I. rasa. Zobacz, można 
u p. Krisch, W. Garb. 45, 
III. p. z2445

Oeg. powóz
do polowania i karetka dwu oso
bowa na sprzedaż. GULCZYŃSKI, 
ul. Dąbrowskiego 54. z 2959-60

W czwartek 12. b. m. o 
godz, 10 y4 przed połudn. 
kupię na sali Giełdy Po
znańskiej przy Alej. Mar
cinkowskiego 11 publicznie 
na rachun. interesowanego 
od najmniej żądającego

241 worków jut.
całych, raz używanych, o 
pojemności P/a ctr. zboża 
ciężkiego.
Stefan Wróblewski,

zaprzysiężony makler, 
Chwaliszewo 73. z3037

pfiękny złoty 18 karat, zegarek 
męski, dobry mechun., 2 pier

ścionki brylant, etc. korzystnie 
do nabycia. - MACIEJEWSKĄ
Strzelecka 3a part. z 3048-9'

Zastawa na stół
czysto ‘¿srebrna z kryształem na. 
sprzedaż. z 3061-2
Łazarz, ul, Łukasiewicza nr. 1. 

II ptr. lewo.
PAROWEJ “"PRALNI "

z kotłem do pary i ma
szyną parową do sprze

dania. Oferty do eksped. 
Kurj, pod b44.

Beczki
od farby rotacyjnej
, na sprzedaż.

Św. Marcin nr. 63, parter, 
na prawo. z2885

Korzystna otarta!
Kilka dobrze procentujących slj

w Poznaniu i na prowincji pod 
nader korzystemi warunkami za
raz na sprzedaż. z 2S90-9A

Neyman & Spółka
biuro centralne Poznań 1, 
Piekary 5. Tel. 3975.

Zwierciadło weneckie
serwis do herbaty z saskiej por
celany, siodło męskie, kapa na 
łóżko, ręcznej roboty i inne rze
czy na sprzedaż. Oglądać mo
żna od 11 do 1 godz. w południe 
we wtorek i czwartek uK Flisacza1 
21, H. p. u PokładeckieJ. z2844

Warsztat ślusarski i elekrotecłi-!
niczny zaraz do tsprzed.i 

dego 48 IUp. pr. j502/3J
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